
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

9
5

1
8

1

více na www.alza.cz/black–friday

Slevy až 80%

více na www.alza.cz/black–friday

Slevy až 80%

pondělí 27. srpna 2018 Č. 159 •WWW.METro.CZ



Vzdělávání - nabídka
• MATURITA bez MATEMATI-
KY v SOŠP Profit. Dvouleté dál-
kové nástavbové studium (1x
týdně odpol. - Praha 3). Tel.
222516437, 739592875,
www.skola-profit.cz176923

Nemovitosti - poptávka

• IHNED VYKOUPÍME Váš byt,
rodinný dům, činž. dům, poze-
mek. Hotovost do 3 dnů. Vyře-
šíme cokoli – privatizaci, práv-
ní vadu, dluhy, exekuce.
800662222.169918

• PENÍZE IHNED za nemovitos-
ti pouze v Praze pro velice sol-
ventní zájemce z EU. Nonstop
info tel: 602 21 21 21 176253

Pronájmy - poptávka
• HLEDÁM PRO naše solvent-
ní ZAMĚSTNANCE z kanceláře
byty k dlouhodobému proná-
jmu v Praze, právní servis zajiš-
těn. Tel.: 274 78 44 28 176290

• Hledám byt pro 2 os. menší
do 15 tis. nebo větší do 20 tis.
Požaduji: MHD do 10 min.,
lodžie výhodou, dlouhodobě,
čistý stav. RK nevolat.
605845088178792

• Mladý lékař nekuřák hledá
pronájem nebo koupi bytu v
Praze. Tel. 777749085 179358

• VŠ hledají pronájem bytu v
Praze s dobrým spojením
MHD. Dlouhodobě. Slušné jed-
nání. RK prosím nevolat.
TEL: 604778666179818

Finance - nabídka
• Oddlužíme nemovitost! Vy-
platíme Vaše dluhy, zástavy,
exekuce! Odkup nemovitosti,
peníze máte do 48 hod! V ne-
movitosti můžete stále byd-
let! 737352730178627

Pronájmy - nabídka
• Pronajmeme masérnu od
1.9. u metra B Českomorav-
ská, 6.000 Kč bez DPH/měs.
Místnost se nachází v relaxač-
ním centru.
www.sauna-praha9.cz.
Tel. 602214060179734

Byty - poptávka

• PRO DCERU koupím byt
družstevní nebo byt v osob-
ním vlastnictví v Praze. Platím
v hotovosti. Tel: 702044164176215

• Koupím byt kdekoliv v Pra-
ze, dám okamžitou zálohu,
platba hotově, právní záleži-
tosti vyřídím. Stav nerozhodu-
je. RK nevolat. tel. 234095720,
720539665177934

Ostatní
• Starožitný nábytek koupím
za solidní ceny. Ložnici, jídel-
nu, obývák, pracovnu, lampy,
obrazy, knihy. Dále retro náby-
tek do r. 1970. Tel. 603478873 178681

Starožitnosti
• Mongolské,čínské,japon-

ské,turecké,perské starožit-
nosti a obrazy i evropské histo-
rické zbraně - koupím.
M:776 35 88 65162384

• Koupím knihy z pozůstalos-
ti nebo pro vás nepotřebné i
větší množství, pohlednice, na
veterány auto-moto díly i jiné
starožitnosti. Tel.: 721866006 177761

• Koupím velkou knižní po-
zůstalost. Knihy, příp. i staro-
žitný a retro nábytek vhodný
do styl. čítárny-knihovnu, křes-
la, stolek, lampu, aj.
T: 603478873 178662

• Sběratel koupí staré perské
koberce, obrazy a starožitný
nábytek, porcelán, sklo a staré
pohledy. Tel.: 602218721 179017

Seznámení
• Pohledný 65/180 hledá pří-
telkyni pro občasné intimní
chvíle. Pomohu i s opravou ná-
bytku. e-mail:
guajak1@atlas.cz179644

Práce - nabídka
• ZŠ aMŠ Ústavní, Praha 8 při-
jme od 1.9.2018 kvalifikova-
nou učitelku 1. stupně. Kon-
takt tel.: 233550282, e-mail:
zastupkyne@zs-ustavni.cz.174738

• Přijmeme pomocnou sílu na
zkrácený pracovní úvazek od
1.9.2018 do školní jídelny, U
Boroviček, Praha 6. Praxe nut-
ná. Tel.: 727806128. 179838

• Daruj krevní plazmu na Pra-
ze 1. Náhrada 600 Kč za odběr.
Až 1200 Kč / dva odběry.
t: 702278928,
www.caraplasma.cz,
Jungmannova 24. Pomáhat je
lidské.175048

• Přijmeme parťáka, kanali-
zační zedníky a dělníky na re-
konstrukce venkovních vodo-
vodů a kanalizací v Praze a
okolí. Praxe při zdění kanali-
začních stok a šachet nutná.
Hornická činnost výhodou. Na-
bízíme mzdu od 23 tisíc +
příplatky + odměny, 25 dní do-
volené, dlouhodobou perspek-
tivu. Kontakt: e-mail:
inos@inos.cz, tel. 257181041 176788

• DLOUHODOBÁ BRIGÁDA na
DPP nebo DPČ! Vykládka zbo-
ží, skladníci a řidiči VZV. Mzda
95-100 Kč/h čistého + bonusy,
záloha ihned po směně. Praco-
viště Rudná u Prahy, firemní
svoz zajištěn – Praha, Beroun,
Králův Dvůr. Více info:
peskova@brigadaihned.cz
nebo 775187749.
www.brigadaihned.cz178193

• Výplatamzdy ihned po smě-
ně. Hledáme fyzicky zdatné ko-
legy na vykládku/ nakládku ka-
mionů do Modletic u Prahy
(10 min. z Opatova). Mzda 90
Kč čist./hod. Směny po-pá
18-05, svozový autobus z Opa-
tova zdarma. Proplatíme i pře-
stávky. Možná i dlouhodobá
spolupráce. Volejte Janu
727968424. www.wellpack.cz 178230

• Kompletace tiskopisů, zpra-
cování remitendy Horní Počer-
nice. Pravidelné směny Po-Pá
07-15 nebo Ne-Čt 16.00-03.00.
Mzda 95/105 Kč čist./hod. Vý-
plata mzdy průběžně po týd-
nu. Požadujeme spolehlivost
a zodpovědnost. Dobrá do-
stupnost z/na metro Černý
Most. Volejte Pavlu
727903706,
zamestnani@wellpack.cz178242

• AMBOSELI s.r.o. přijme za-
městnance na pozici popelář,
metař v Praze –HPP, DPČ,mož-
nost pravidelných záloh a uby-
tování. Bezplatná linka
800100166178267

• Polepování hraček/vyklád-
ka kamionů. MZDA 100/105
Kč čist./hod. Svoz z Opatova
zdarma. Výplata po týdnu.
Směny po-pá
06-14/08-16.30/14-22, vyklád-
ka po-pá 08-18.30. Dlouhodo-
bá brigáda do konce roku.
Směny lze plánovat dle vašich
možností. Volejte bezplatnou
linku 800577775 nebo
727903708. Wellpack.cz178339

• ANVI TRADE s.r.o. (Krč) – při-
jme skladníka. Pracovní doba
Po-Pá. V případě zájmu volej-
te pana Milana Smetanu
724155556179105

• Přijmeme nové zaměstnan-
ce na pozici strážného. Objek-
ty v rámci Prahy a blízkého
okolí. Nabízíme: práci formou
DPP, mzdu 95 - 120 Kč/hod,
služební výstroj, možnost uby-
tování. VOLEJTE ZDARMA:
800108111, nabor@abasco.cz 179055

• Přijmeme nové zaměstnan-
ce na pozici strážného. Objek-
ty v rámci Kralup nad Vltavou
a blízkého okolí. Nabízíme:
práci formou DPP, mzdu 95 -
120 Kč/hod, služební výstroj,
možnost ubytování. VOLEJTE
ZDARMA: 800108111,
nabor@abasco.cz179065

Bezpečnostní agentura přijme:

pro ostrahu objektů v Praze
bez možnosti ubytování

Požadujeme: trestní bezúhonnost
Nabízíme: dobré mzdové

podmínky, příplatek
za vlastního psa

Info: po-čt 9.00-15.00 hod.
Tel.: 222 780 671, 737 337 088

zaměstnance (ČID, PID)
BALENÍ A KOMPLETACE
REKLAMNÍCH PŘEDMĚTŮ
MZDA 110 KČ ČIST./HOD.

Pravidelné směny PO-PÁ 06-14/14-22
VÝPLATA PRŮBĚŽNĚ PO TÝDNU

Požadujeme zodpovědnost
a spolehlivost

Fyzicky nenáročná práce
Garantujeme dlouhodobou spolupráci

Dobrá dopr. dostupnost z metra
Černý Most

Volejte Pavlu 727 903 706
zamestnani@wellpack.cz

( 800 222 210( 800 222 210

CK AGL travel
Jungmannova 6, Praha 1

www.AGLtravel.cz

Vysvětlivky: S - studio, *** - počet hvězdiček hotelu
ez stravy, SN - snídaně, PL - polopenze, SAI - soft all inclusive

HOTEL KLAJDI RESORT
Golem (Durres)
u písečné pláže

7 30.8. **** PL 9 990

BS - be

A G L t r a v e l

LAST MINUTE SLEVY
Ubytování dop. noci od kateg. strava ceny v Kč od

POZNÁVACÍ ZÁJEZDY

ZÁJEZDY VLASTNÍ DOPRAVOU

ŘECKO - KORFU

SEVERNÍ ALBÁNIE

STUDIA CLAIRE 7 1.9. S BS 8 990
HOTEL ATHENA 7 5.9. **+ PL 10 990
HOTEL ATHINA SAN ST. 7 5.9. *** PL 11 990
STUDIA CLAIRE 10 5.9. S BS 8 990
STUDIA STEFANIA 10 5.9. S BS 8 990
HOTEL ATHINA SAN ST. 10 5.9. *** PL 13 990
STUDIA STEFANIA 7 8.9. S BS 8 990
STUDIA PELAGIA 7 12.9. S BS 8 990
HOTEL ALKYON 7 12.9. *** SAI 12 990

PETROHRAD 4 24.9. *** PL 20 990
PORTUGALSKO 7 28.9. *** SN 34 900
ARMÉNIE - GRUZIE 8 6.10. *** SN 32 990

ITÁLIE RAKOUSKO MAĎARSKO
DOLOMITY - LYŽE ALPY - JEZERA, LYŽE LÁZNĚ A WELLNESS

Společnost Carrier Refrigeration
Operation Czech Republic, s.r.o.

Výrobce chladicích
a mrazicích zařízení, klimatizací.

Přijme pro své závody
Berouně aMýtě u Rokycan

OPERÁTORY DO VÝROBY,
SVÁŘEČE, ELEKTRIKÁŘE
Nástupní mzda od 23.000 Kč
Bonus 3.000 Kč po odpracování
jednoho roku ve společnosti

Příplatky za práci v sobotu, neděli
a o svátcích nad rámec zákona

Příspěvky na dovolenou 11.000/rok
Příspěvek na životní pojištění

8.000/rok
5 týdnů dovolené + Další výhody

Nástup možný ihned
Kontakty:

Lenka.Jobova@carrier-ref.cz
Mobil: 723 035 977, 311 650 245

HLEDÁME PRACOVNÍKY
Pro pracoviště na letišti
Václava Havla Praha

na pozici
Asistent
odbavení
imobilních

osob
na

HPP, DPP, DPČ
Denní i noční směny
Základní znalost AJ nebo
ŘP skupiny B výhodou

www.maidpro-service.cz
kontakt: 724 746 733
nebo 725 122 116

Koupím jakýkoliv byt v Praze
jako investici pro děti.

Právní vady exekuce nejsou překážkou.
Záloha a platba ihned. V bytě můžete

dále bydlet. RK nevolat.
721 256 822

Koupím ihned rod. dům
nebo pozemek v Praze a okolí.
Financování mám zajištěno, hotovost.

Právní vady nevadí, dluhy
a exekuce uhradím.

Realitní kanceláře prosím nevolejte.
Kontakt: 728 384 509

www.vykuppraha.cz

JURIS REAL
spol. s r.o.

Tel.: 777 306 103

Společná realitní
a advokátní
kancelář

ihned vykoupí či
zprostředkuje

prodej rodinného
domu, bytu, chaty,
pozemku. Vyřešíme

právní vady,
dluhy, exekuce
i privatizaci.

Okamžitá výplata
zálohy.

Koupím chatu, chalupu do 50 km od Prahy,
v dobrém i špatném stavu.

Děkuji za nabídku I tel.: 725 911 070

NEJŠIRŠÍ NABÍDKA PRACOVNÍCH PŘÍLEŽITOSTÍ
NA VŠECHNY DRUHY PRACOVNÍCH ÚVAZKŮ - HPP, DPP, DPČ
MOŽNOST I ZKRÁCENÝCH PRACOVNÍCH ÚVAZKŮ, UBYTOVÁNÍ

K LETIŠTI 57/1049, PRAHA 6 161 00 • TEL: (+420) 778 448 797
EMAIL: INFO@PRACUJTENALETISTI.CZ • WWW.PRACUJTENALETISTI.CZ

ZAJÍMAVÁ PRÁCE V ATRAKTIVNÍM PROSTŘEDÍ
MEZINÁRODNÍHO LETIŠTĚ VÁCLAVA HAVLA.

Vedoucí směny/operátor pro logistické
distribuční centrum – 152 Kč/hod. na HPP

Stabilní česká společnost s dlouhodobou působností na trhu
hledá vhodné kandidáty na pozici: Vedoucí směny/ operátor

Náplň práce:
Řízení a organizace směn
na objektu
Práce s kamerovým systémem
Jednání se zákazníkem
Vedení týmu zaměstnanců
Základní administrativní
podpora

Nabízíme:
HPP i DPP
Kvalitní a komplexní zaškolení
Příjemné pracovní prostředí
s dobrou dostupností

Motivační ohodnocení
Zajištění certifikátu odborné
způsobilosti
Možnost stravování

Požadujeme:
Dobré komunikační
schopnosti
Aktivní přístup k práci
Samostatnost, pečlivost,
zodpovědnost
Základní znalost práce na PC
Časová flexibilita
Čistý trestní rejstřík

KONTAKT
EMAIL: nabor@abasco.cz

VOLEJTE ZDARMA: 800 108 111

Nabízíme:
■ Náborový příspěvek 15 000Kč
■ Mzda 100 Kč/hod.
■ Možnost ubytování
■ Zaměstnanecké benefity
Požadujeme:
■ Spolehlivost
■ Čistý výpis z RT

Přijme nové kolegy na pozici:y

DETEKTIV

Kontakt:
tel.: 775 718 509, 257 311 447
e-mail: personalni@adestra.cz

www.adestra.cz

Cestování - nabídka

Nemovitosti - nabídka

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178



Nejčtenější noviny v Praze

PRAHA
Pondělí, 27. srpna 2018
Č. 159, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

9
5

1
8

1

ZEMŘEL OBAMŮV RIVAL,
SENÁTOR JOHN MCCAIN
HRDINA VÁLKY VE VIETNAMU PODLEHL RAKOVINĚ MOZKU STRANA 9

Svátek slaví: Otakar

Závod snů
Medailovou žeň na mis-
trovství světa v letním biat-
lonu v NovémMěstě na
Moravě korunovali čeští
reprezentanti v sobotním
sprintu mužů na 10 km,
kde posbírali všechny me-
daile. Vyhrál Michal Krč-
mář (uprostřed) před On-
dřejem Moravcem (vlevo),
třetí skončil Tomáš Krup-
čík. Už v pátek byla druhá
smíšená štafeta, ve včerej-
ším závěrečném stíhacím
závodě mužů suverénně
zvítězil Moravec s násko-
kem více než půl minuty
před Krčmářem. Mezi že-
nami potvrdila nadvládu
českého biatlonu titulem
mistryně světa Veronika
Vítková. ČTK

Stromy ve městě zabíjí
i rozžhavený asfalt
Zeleň trpí. Dřeviny dokáží město ochlazovat, během suchého a horkého léta ale strádají. Rozsudek smrti.
Sázet stromy do květináčů je jako chovat akvarijní rybky ve sklenici, varuje pražský dendrolog STRANY 2 A 3

dnes 20.20

inzerce



www.metro.cz PRAHA pondělí 27. srpna 2018 02

Staré zlaté šperky, které jsou již dávno
mimo aktuální módní trendy, se dají
výhodně zhodnotit. Stačí je přinést
do zlatnictví Sherri, kde vám na počká-
ní zjistí jejich ryzost a cenu, za kterou je
od vás vykoupí. Nejčastější předměty
výkupu jsou staré šperky, mince, bro-
že, stříbrné příbory a dokonce i zlaté
korunky.
Aktuální hodnota je 32 100 Kč za unci
a díky současnému výhodnému kurzu
české koruny je cena zlata až 1032 Kč
za 1 gram. Manager zlatnictví nám pro-
zradil, že částky, které často přesahují
desetitisíce korun, jsou běžným obno-
sem, který si lidé ze zlatnictví odnášejí.
Výkup probíhá v diskrétním prodejním

prostředí a samozřejmě bez úředních
průtahů.
Možnost nezávazného zjištění ceny sta-
rých šperků, které bývají často poškoze-
ny nebo jen jejich úlomků, mile překvapi-
lo i paní Lenku, která navštívila zlatnictví
Sherri v Galerii Myšák ve Vodičkově ulici
a byla mile překvapena. Byla jí nabídnu-
ta cena přes 14 000 Kč, a to za několik
zlatých náramků a prstenů po prarodi-
čích. Nabídku využila, protože zjistila, že
ve zlatnictví Sherri rozhodně neprodala
rodinné cennosti pod cenou.
Máte doma také staré zlato nebo stříb-
ro? Nyní nastal ten správný okamžik na-
vštívit zlatnictví Sherri a přesvědčit se,
že je tomu skutečně tak.

ZLATÁ HOREČKATRVÁ

VýKup ZLATA jE sTÁLE
VýHOdný!

sHERRI
Galerie Myšák - Vodičkova 710/31, 110 00, Praha 1

1 min. chůze od tram. zastávky Vodičkova směr Václavské nám.

inzerce

Rekordní teploty a sucho, kte-
ré trápí Prahu v posledních
měsících, dávají pořádně za-
brat také městské zeleni.
„Stromy by si město ke své-
mu růstu nikdy nevybraly,
mnohem příhodnější pod-
mínky pro svůj růst mají ve
volné přírodě. Ve městě je ale
potřebují jeho obyvatelé, pro-
tože jim přinášejí řadu benefi-
tů,“ říká pro deníkMetro den-
drolog Aleš Rudl.

V poslední době se řeší stá-
le více problém s ohřívá-
nímmetropole. Jak v tom-
to směru pomáhají praž-
ské stromy?
Plochy zeleně a vzrostlých

stromů dokáží město alespoň
částečně ochladit a vytvořit
příjemné mikroklima. Každý
kus vegetace hraje v tomto
ohledu velikou roli. Prahamá
již více než rok schválenou
strategii adaptace na změnu
klimatu. Zatím se ale její cíle
uplatňují pouze pozvolna
a pomalu.

Obecně se ale množství ze-
lených ploch v metropoli

naopak snižuje, ne?
Ano. Narůstající zahušťová-

ní veřejného prostoru stavba-
mi, které jsou předimenzova-
né, bude pro město brzy veli-
kým problémem, protože
zmizí místa pro novou zeleň.
V současné době by se nemě-
lo připustit snižování rozlo-
hy zelených ploch a mělo by
naopak docházet k jejich roz-
šiřování o kvalitní zeleň.

Na stromech v ulicích met-
ropole je nezřídka k vidě-
ní uschlé listí, a to
i přesto, že vedení města
investuje do jejich údržby
nemalé finanční prostřed-
ky. Myslíte, že se některé
z nich nedožijí zimy?

Letošní extrémní sucha
stromy velice oslabují.
A v kombinaci s dalšími nega-
tivními vlivy, jako je napří-
klad kvalita půd, zasolení či
znečištění vzduchu je právě
nedostatek vláhy pro strom
mnohdy osudný. Na řadě
míst metropole začíná být si-
tuace kritická. Stromům usy-
chá listí, a pokud se vývoj po-
časí rychle nezmění, tak řada

z nich bohužel odumře. Půso-
bení tak silného stresoru, ja-
kým je sucho, dojde k oslabe-
ní jejich přirozených funkcí
a snáze je tak může postih-
nout nějaká choroba. Důleži-
té je si uvědomit, že vliv su-
cha se u dospělého stromune-
objeví hned. Až během dal-
šíchměsíců se ukáže, jak niči-
vé účinky mělo sucho.

Jsou některé stromy
náchylnější než jiné?
Nejzranitelnější jsou v boji

s výkyvy počasí nejmladší je-
dinci. Takže pokud pokulhá-
vá následná povýsadbová
péče, jejíž součástí je i vydat-
ná zálivka, tak se nemůžeme
divit, že jsme nyní svědky lec-
kde zcela suchých stromů.
Přitom náklady na opětovné
pořízení stromu, výsadbu
a následnou péči jsou vysoké.
Letošní suché počasí však
ukazuje, že i dospělé stromy,
které nemají příhodné pod-
mínky pro růst, mohou být
jeho oběti. Rozpálené asfalty
sálající do jejich korun, tak
celou situaci ve městě oproti
volné krajině ještě zhoršují. Nedávno vysazený strom, který už nezachrání. PRAZSKESTROMY

Na letišti včera dopoledne z letadla
po příletu z Tuniska evakuovali zhru-
ba 100 pasažérů po skluzavkách. Ni-
kdo se při tom nezranil. „Důvodem
bylo podezření na oheň v letadle, kte-
ré se ale nepotvrdilo,“ řekla mluvčí
pražského letiště Marika Janoušková.
Na provoz letiště podle ní věc neměla
vliv. „Jednalo se o vyhlášení plné po-
hotovosti kvůli údajnému zahoření
v letadle,“ řekla mluvčí. Byl proto ak-
tivován integrovaný záchranný sys-
tém. „Spustila se preventivní evakua-
ce pomocí skluzů z letadla. Trvala
něco málo přes deset minut,“ doplni-
la Janoušková. Evakuace po skluzech
jsou podle ní výjimečné. Hasiči požár

ani zadýmení v letadle nezjistili. „Pří-
čina, která vedla k plné pohotovosti,
se zjišťuje,“ řekla mluvčí. Počet cestu-
jících v letadle Janoušková odhadla
na stovku. Letiště je totiž od letadla
odváželo dvěma autobusy. Přesná čís-
la aerolinky Tunisair neposkytly. Leta-
dlo směřovalo do Prahy z tuniského
Monastiru. „Cestující po evakuaci,
poté, co jim byla přivezena zavadla,
tak standardně šli ven,“ dodala mluv-
čí. Posádka letadla ohlásila požár až
poté, co stroj přistál a čekal na letišt-
ní ploše. Vyplývá to z hlasové komuni-
kace mezi letadlem a pozemním per-
sonálem, kterou zveřejnila Česká tele-
vize na twitteru. ČTK

Do suterénu památkově chráněné
nové budovy pražského Národního
muzea včera dopoledne z poškozené-
ho potrubí vytekla voda do výše až
20 centimetrů. Pražské vodovody a ka-
nalizace zjišťují, zda závada byla na vo-
dovodním řadu, nebo na vnitřním roz-
vodu. Včera zatím nebylo jasné, zda
voda způsobila nějaké škody.

Hasiči byli do nové budovy Národní-
ho muzea povoláni před jedenáctou
dopoledne. Namístě zjistili poškození
potrubí a únik vody. „Bylo tam zhruba
15 až 20 centimetrů vody,“ řekl mluv-
čí pražských hasičů. Hasiči zavolali

údržbáře muzea a vodárenskou spo-
lečnost, které věc předali. Byli také při-
praveni vodu odčerpat, pokud by to
bylo nutné. K místu poruchy bude vy-
kopána sonda, kterou se zjistí, kde
problém vznikl, doplnil. Nová budova
Národního muzea byla postavena pro
pražskou burzu, otevřena byla v úno-
ru 1938. Po druhé světové válce v ní
sídlilo Národní shromáždění a později
Federální shromáždění. Od roku 1995
poskytovala zázemí Rádiu Svobodná
Evropa/Rádio Svoboda. Národnímu
muzeu patří od roku 2006. Dnes je kul-
turní památkou. ČTK

Přílet. Měl skluz

„ROZŽHAVENOU PRAHU

Muzeum. Zaplavila
ho voda, vyšlou sondu



PRAHA pondělí 27. srpna 2018 03

Jaké jsou nejčastější stre-
sové faktory, kterýmmuse-
jí stromy ve městě čelit?
Khlavním patří právě nedo-

stupnost vody, dále nedosta-
tek půdního vzduchu, sklad-
ba půd, kontaminace půdy,
klimatické poměry a znečiště-
ní vzduchu. K tomu se pak při-
dává ještě člověk, který neod-
bornou péčí nebo nešetrným
sečením strom poškodí. Stále
jsme si neuvědomili, že výsad-
bou péče o strom nekončí.
Opakovaně se setkávám
s tím, že neodborně proškole-
ný personál, který provádí se-
čení trávy, mnohdy zbytečně
poškodí báze mladých strom-
ků, které tím pádem rázem
ztrácí perspektivu a již z nich
nikdy nebudou statné dřevi-
ny krášlící město. Pokud stro-
mu zajistíme příhodné pod-
mínky pro růst, pak můžeme
i ve městech běžně používat
naše domácí dřeviny.

V Praze se ale přece použí-
vají různé formy zavlažo-
vání jako trubky vedoucí
ke kořenu stromu či zavla-
žovací vaky. V čem je tedy
chyba?
Závlahové sondy, které bý-

vají někdy k vysazeným stro-
mům instalovány, v naprosté
většině případů fungují ne-
správně. Mnohdy u nich chy-
bí krytka, a proudící vzduch
trubkou způsobuje vysychá-
ní kořenového balu. Zodpo-
vědní správci zeleně proto od
tohoto systému ustupují. Pro
zálivku dobře poslouží dosta-
tečně veliká závlahová mísa.

Ta, by u nových výsadeb roz-
hodně neměla chybět. Zavla-
žovací vaky se k nám dostáva-
jí v poslední letech ze západ-
ní Evropy. Jsou možností, jak
zajistit, aby se voda postupně
dostala skutečně ke koře-
nům stromu, nikoliv aby od-
tekla pryč. Jejich využití by-
chomměli chápat pouze jako
dočasné. Jejich nárazové pou-
žití při dlouhotrvajícím su-
chu může život některých
stromů skutečně zachránit.
Nákladné je ale jak jejich po-
řízení, tak i manipulace
s nimi.

Může přežít strom v beto-
novém květináči, tak jak
to vídáme na zastávkách
tramvají a autobusů?
Sázet stromy do betono-

vých květináčů je jako cho-
vat akvarijní rybky ve skleni-
ci od přesnídávky, a přitom
se tvářit, že je vše v pořádku.
I přes snahu o zálivku jsou
stromy v betonových květi-
náčích na Smíchově již nyní
koncem srpna úplně suché.
V rozpáleném betonovém
květináči nemá strom šanci
dlouhodobě přežít. V pro-
středí měst je mnohdy veli-
ce pozměněná půda. Její kva-
litní složky zcela chybí. Pro-
to by mělo docházet při vý-
sadbě nových stromů ve
městě k výměně velkého
množství zeminy za kvalit-
ní. Jedině tím lze docílit, že
dřeviny nebudou živořit
a i dnes vysazené stromy se
dorostou úctyhodných roz-
měrů. FILIP JAROŠEVSKÝ

9990
1l=133,20Kč

6990

850
100g=16,04Kč

3190
100g=25,52Kč

VínoMikulov
0,75l,vícedruhů

Žampiony
volné,1kg

Českárepublika

Máslovýcroissant
znašípekárny

1ks,53g

Olmín
125g,vícedruhů

www.billa.cz

KAŽDÝ OCENÍ
NÍZKÉCENY
BILLA JE LEVNÁ

Nabídka platí
od pondělí 27. srpna 2018

Citát

Letošní suché počasí
ukazuje, že i dospělé
stromy, které nemají
podmínky pro růst,
mohou být jeho oběti.
ALEŠ RUDL, DENDROLOG

inzerce

NEPŘEŽIJOU“

Ničivé sucho

Sucho letos podle šéfa Agrár-
ní komory ČR Zdeňka Jan-
dejska způsobilo škody v čes-
kém zemědělství za devět
až jedenáct miliard korun.

● Zemědělci budou chtít od
státu odškodnění dvě
až 2,5 miliardy korun, aby
pomoc byla ekvivalentní
kompenzacím v Německu.
Největší škody budou
na obilovinách, u cukrové
řepy, chmele i na krmných
plodinách.

● Sucho ovlivňuje i potřeby
zákazníků finančních společ-
ností. Druhým nejčastějším
důvodem půjčky byly hned
po výdajích spojených
se začátkem školního roku
v srpnu u společnosti Provi-
dent Financial zádržné systé-
my na vodu a automatické
závlahové prvky.

Tipy na dnešek

TÁBOR
Posledních pět dnů
prázdnin děti na Praze 1
nemusí trávit doma. Mo-
hou se vypravit do Tyršo-
va domu, kde pro ně rad-
nice připravila zdarma
program. Navštíví zají-
mavá místa, výstavy, vy-
praví se za zvířaty. Při-
praveny jsou pro ně
i sportovní aktivity, sou-
těže i velká táborová
hra. Součástí pobytu je
i jídlo a pití. Táborový
program začíná vždy v 8
hodin a trvá do 17 ho-
din.

KINOBUS
V areálu Psychiatrické
nemocnice Bohnice
bude dnes kinobus
promítat americký film
Největší showman.
Začátek promítání je
vždy po setmění, čekejte
cca ve 20.30. HOP



www.metro.cz PRAHA pondělí 27. srpna 2018 04

inzerce

Encefalitidu si
Pražané vozí
z ostatních koutů
Česka. V hlavním
městě pomohlo
sucho.

Hygienici letos v Praze neob-
jevili klíšťata nakažená ence-
falitidou, loni se našla v Krč-
ském lese. Za menší výskyt
klíšťat v pražských lesích
může také počasí, sucho a su-
chá tráva jim nesvědčí. „Le-
tos máme dosud v Praze hlá-
šeno pouze 16 onemocnění.
V terénu se díky významným
klimatickým změnám v praž-
ské zeleni vyskytuje méně
klíšťat,“ popsal ředitel Hygie-
nické stanice Hlavníhoměsta
Prahy Jan Jarolímek. Nakaže-
ní si nemoc přivezli z jiného
regionu. Někde totiž naopak
bylo nákaz od klíšťat víc, na-

příklad na jižní Moravě nebo
na Vysočině. Jarolímek do-
dal, že k celkovému obrazu
zbývá dokončit hodnocení vý-
sledků ze dvou z 11 testova-
ných lokalit. Výsledky testo-
vání klíšťat na druhou jimi
přenášenou nemoc, lymskou
boreliózu, budou v září nebo
v říjnu.
Nakazit se ale lidé mohou i

na podzim. „Klíšťata mají dva
vrcholy výskytu, přičemž kvů-
li klimatickým změnám se
první vrchol posunuje do brz-
kého jara a dá se očekávat, že
druhý vrchol se naopak posu-
ne do pozdního podzimu,“
uvedl Jarolímek. Klíšťata hygi-
enici sbírají takzvaným vlaj-
kováním. Lesem chodí s bílý-
mi flanelovými látkami s del-
ším vlasem, které připomína-
jí srst zvířat. Hmyz se potom
roztřídí do tří zkumavek,
zvlášť samci, samičky a nym-
fy, tedy nedospělá klíšťata.
Nemoci mohou přenášet
všechny skupiny. ČTK

NOVÉ BYTY JINCE
VÝHLEDY BRDY JINCE – I. ETAPA

26 bytů – dispozice 1+kk až 3+kk
s podlahovou plochou od 33 m² do 91 m²

Investor: Ekonomické bydlení s.r.o.
e-mail: ekonomickebydleni@gmail.com

tel.: 731 615 141, 723 849 290

www.byty-jince.cz

bydlení v přírodě uprostřed Brdských lesů

kousek od Hořovic, Příbrami, Dobříše
a Berouna s dosahem hlavního města Prahy

6 bezbariérových bytů

za dostupné ceny 1,6 mil. Kč až 3,4 mil. Kč

nastěhování 1. polovina roku 2019

město s veškerou občanskou vybaveností, škola,
školka, zdravotnická zařízení, knihovna, kulturní akce a jiné.

přesně takové zázemí nabízí developerský projekt
VÝHLEDY BRDY – JINCE.
Proto neváhejte a udělejte první krok k vysněnému bydlení.

Prodejzahájen

Bydlenív přírodě
Za

dostupnéceny

Rezervace na www.byty-jince.cz

Výročí oslavili tancem
Návštěvníci se aktivně přidali k folklorní akci Národopis
open air, která se v sobotu konala při příležitosti oslav
200. výročí založení Národního muzea v Zahradě Kin-
ských. Krom českých a moravských folklorních souborů
se v zahradě představily i ty rusínské. ČTK

Zprávy krátce

Kouř poničil
osm bytů
Kvůli požáru matrace
v suterénu včera odpo-
ledne hasiči evakuovali
obytný dům ve Vrchlic-
kého ulici v Praze 5. Za-
chránili osm lidí. Větši-
na obyvatel dům opusti-
la sama ještě před příjez-
dem hasičů. Kouř poško-
dil osm bytů. „Celkem se
v domě nacházelo 24 do-
spělých, čtyři děti, pět
psů, kočka a králík,“ uve-
dl mluvčí hasičů Martin
Kavka.

Skleník se
opět otevřel
Skleník Fata Morgana
v trojské botanické za-
hradě se v sobotu po
dvoutýdenních úpra-
vách otevřel veřejnosti.
Průchod skleníkem je
však místy ještě omezen
kvůli dokončování stav-
by nového umělého kme-
ne, který slouží jako opo-
ra rostlinám. Vše by
mělo být hotové zhruba
v polovině října. ČTK

Klíšťata
jsou „čistá“



www.metro.cz DOMOV pondělí 27. srpna 2018 05

Zavolejte-bezplatná linka:✆ 800 320 030 ❙ www.nikal-zajezdy.cz
Naše kancelář v Česku: Pořadatel zájezdů: NIKAL s.r.o., Lesná 102 • 67102 • Šumná provozovna: Kotkova 710/3 • 66902 Znojmo
IČO: 26276186 • Tiskové chyby vyhrazeny • Ceny jsou uvedeny pro osobu na dvojlůžkovém pokoji CZ18MET081

Váš akční kód
telefonicky + internet:

…Spolu
poznáme svet!

^LÁZEŇSKÉ & WELLNESS POBYTY

LÁZNĚ DUDINCE LÁZNĚ PIEŠŤANYLIPTOVSKÝ JÁN

6 dní • 6 procedur

od8990 Kč

Včetně plné penze ve 3* hotelu!

6 dní • 10 procedur

od6990 Kč

Včetně plné penze ve 3* hotelu!

6 dní • 8 procedur

od8990 Kč

Včetně plné penze ve 3* hotelu!

CENA ZÁJEZDU ZAHRNUJE:
❚ Cesta tam i zpět moderním

NIKAL autobusem*
❚ 5x nocí ve dvoulůžkovém pokoji
❚ Plná penze
❚ 6 lázeňských procedur
❚ 1x 60 min bowlingu
❚ Česky mluvící NIKAL průvodce a mnoho dalšího

CENA ZÁJEZDU ZAHRNUJE:
❚ Cesta tam i zpět moderním

NIKAL autobusem*
❚ 5x nocí ve dvoulůžkovém pokoji
❚ Plná penze
❚ 10 lázeňských procedur
❚ Po příjezdu uvítací drink
❚ Česky mluvící NIKAL průvodce a mnoho dalšího

CENA ZÁJEZDU ZAHRNUJE:
❚ Cesta tam i zpět moderním

NIKAL autobusem*
❚ 5x nocí ve dvoulůžkovém pokoji
❚ Plná penze
❚ 1x možnost vstupní prohlídky
❚ 8 lázeňských procedur
❚ Česky mluvící NIKAL průvodce a mnoho dalšího

Termíny zájezdu 2018 Jedinečná akční cena!
14.10. – 19.10.18 11 490 Kč
28.10. – 02.11.18 10 990 Kč
11.11. – 16.11.18 9 990 Kč
25.11. – 30.11.18 8 990 Kč

Termíny zájezdu 2018 Jedinečná akční cena!
14.10. – 19.10.18 9 490 Kč
28.10. – 02.11.18 8 990 Kč
11.11. – 16.11.18 7 990 Kč
25.11. – 30.11.18 6 990 Kč

Včetně plné penze ve 3* hotelu!

Termíny zájezdu 2018 Jedinečná akční cena!
07.10. – 12.10.18 10 590 Kč
21.10. – 26.10.18 10 090 Kč
04.11. – 09.11.18 9 590 Kč
18.11. – 23.11.18 8 590 Kč
02.12. – 07.12.18 7 590 Kč

ve dvoulůžkovém pokoji

*Ve vybraných termínech doprava autobusem (viz tabulka)při počtu minimálně 25 osob v termínu.

ZDARMA
doprava autobusem*

ZDARMA
doprava autobusem*

ZDARMA
doprava autobusem*

Vztahy ČR a USA
Prezident Miloš Zeman
přijal pozvání amerického
velvyslance Stephena Kin-
ga ke slavnostnímu obědu
u příležitosti 100. výročí
vzniku Československa.
Schůzka symbolicky připo-
mene roli Spojených států

při vzniku republiky. Oba
muži budou zítra na velvy-
slanectví mluvit o vzta-
zích obou zemí.

Zloději mu ukradli
tunu švestek
Neobvyklou krádež vyšet-

řují policisté na Opavsku.
Neznámí zloději tam vnik-
li na oplocený pozemek
a z několika ovocných
stromů očesali zhruba jed-
nu tunu švestek. Způsobe-
nou škodu majitel vyčíslil
asi na 10 tisíc korun. Zlo-
dějům hrozí až dva roky
vězení. ČTK

inzerce

Cestovatel Přibáň se svou partou je doma
Z dalších cest se v sobotu do Česka vrátil známý cestovatel Dan Přibáň, který jezdí se žlu-
tými trabanty po celém světě. Svými cestami navazuje na tradici slavných českých auto-
mobilových expedic do dalekých zemí. Se svým "žlutým cirkusem" Přibáň překonal od
roku 2007 navzdory mnoha technickým, organizačním a přírodním komplikacím postup-
ně Hedvábnou stezku, Afriku, Jižní Ameriku i Austrálii. Teď se vrátil z Indie. ČTK

Zprávy krátce

Landovský by se
mohl stát novým
šéfem české diplo-
macie.

Ministerstvo zahraničí v sou-
časnosti vede místopředseda
vlády Jan Hamáček. Nahradit
ho měl podle přání sociální
demokracie europoslanecMi-
roslav Poche, kterého ovšem
odmítá jmenovat prezident
Miloš Zeman. Sociální demo-
kraté proto hledají jiné řeše-
ní a mohl by jím být náměs-
tek ministerstva obrany Ja-
kub Landovský. Syn známé-
ho herce v současnosti vede
pražskou kandidátku, ale
podle informací deníku Prá-
vo by se mohl stát šéfem di-
plomacie. Nyní záleží, jestli
s tím bude souhlasit předsed-
nictvo ČSSD, které se sejde
v pátek. Názory členů vedení
strany jsou v tomto směru ne-

jednotné. Část by totiž stále
ráda viděla na postuminister-
stva zahraničí Pocheho, které-
ho Zeman dlouhodobě odmí-
tá jmenovat. Je to názor i mís-
topředsedy ČSSDMartina Ne-
tolického. „Sociální demokra-
cie nominaci provedla a prezi-
dent by měl konat v souladu
s Ústavou, tedy jmenovat mi-
nistra, kterého mu navrhl
premiér,“ řekl deníku.
Sám Landovský prý žádnou

nabídku nedostal a chce se
proto především soustředit
na nadcházející komunální
volby. Proti Pochemu má ale
jednu velkou výhodu. Zeman
by jej jmenoval. Jak naznačil
na bruselském summitu
NATO v půlce července: „ně-
kteří náměstci jsou skvělými
budoucími ministry“.
Hamáček přitom ještě na

začátku tohoto týdne ozná-
mil, že jedinou variantou na
post ministra zahraničí je
pro sociální demokracii
Poche. iDNES.cz

Syn herce
ministrem?



www.metro.cz DOMOV pondělí 27. srpna 2018 06

       

V rámci oslav 100. výročí zalo-
žení Československa se pro ši-
rokou veřejnost 7. září ote-
vřou reprezentační prostory
zámku Lány. Už den předtím,
který je vyhrazen pro školy,
bude rovněž otevřen zámec-
ký park. V reprezentačních
prostorách návštěvníci uvidí
salony a místnosti, ve kte-
rých prezident republiky při-
jímá významné české či za-
hraniční politiky, hostí státní
návštěvy či pořádá důležitá
setkání. Akce, která se usku-
teční od 9 do 18 hodin, bude
zdarma. MET

V době prosperity
by dluh neměl být,
tvrdí kritici.

Když ministryně financí Ale-
na Schillerová v pořadu Otáz-
ky Václava Moravce oznámi-
la exkluzivní informaci, že
předloží návrh schodku 40
miliard, zdálo se to jako její
vítězství. Její oponent europo-
slanec a bývalý viceguvernér
České národní banky Luděk
Niedermayer ale řekl, že sní-
žení plánovaného deficitu

o deset miliard není maxi-
mem možného. Vláda se
podle něj nechová odpověd-
ně, když v době výrazného
hospodářského růstu připra-
vuje schodkový rozpočet.
„Jako by v tom rozpočtování
nešlo o to, jak se rozpočet vy-
víjí, co to bude znamenat pro
příští léta, ale jde o to, co
dnešní rozpočet nyní udělá
s dnešními voličskými prefe-
rencemi,“ uvedl.

Podle předsedkyně Národ-
ní rozpočtové rady Evy Zamra-
zilové by měl být rozpočet
v době ekonomického růstu
vyrovnaný, souhlasila ale

s tím, že nynější návrh roz-
počtu maximem možného je.
Připustila, že požadavky mi-
nisterstev na peníze pro opra-
vy památek, zdravotnictví,
školství nebo důchodce jsou
oprávněné. Naopak kritizova-
la výdaje na slevy jízdného ve
veřejné dopravě pro studenty
a seniory či plán na snížení
daně z přidané hodnoty na
pivo. Dosud ministerstvo fi-
nancí počítalo na příští rok se
schodkem rozpočtu 50 mili-
ard korun, který už schválila
vláda. Snížení deficitu je
podle Schillerové dáno očeká-
vaným růstem mezd, a tím

i odvodů do rozpočtu. Stát na
základě nové makroekono-
mické prognózy předpokládá
tlak na růst mezd, protože
roste i výkon ekonomiky. Mi-
nistryně řekla, že vzhledem
k tomu, že daňové a sociální
odvody tvoří více než polovi-
nu příjmů rozpočtu, lze oče-
kávat vyšší příjmy, a tím i niž-
ší schodek a plánuje upravit
i střednědobé výdajové rám-
ce tak, že byměl schodek roz-
počtu na roky 2020 a 2021
činit rovněž 40 miliard ko-
run. Dosud se počítalo s defi-
citem 50miliard korun.
Nový návrh schodku ko-

mentují ekonomové. Snížení
vítají, ale zároveň varují před
růstem výdajů, který bymohl
deficit prohloubit. Promarně-
nou příležitostí je podle nich
to, že stát v době prosperity
nesnižuje veřejný dluh v po-
měru k hrubému domácímu
produktu. Například analytik
Komerční banky Viktor Zeisel
poukázal na to, že Schillerová
očekává vyšší výběr daní a po-
jistného, aniž by plánovala
opatření, která by vyšší růst
příjmů měla zajistit. „Spolé-
há pouze na růst ekonomiky
(zejména mezd a spotřeby),“
doplnil. ČTK

až 120 Kč/hodina a bonusy až 6000 Kč měsíčně
Kamerový dohled Praha

Jak získat práci, kde si Tě budou vážit?
Volej zdarma 800 111 112

Hezké místo JAROSLAV KUČERA

Rozdali si to v Liberci
V Liberci včera skončil třídenní republikový šampionát
v požárním sportu. Akce se zúčastnilo tisíc profesionál-
ních a dobrovolných hasičů. Zápolili v různých disciplí-
nách, třeba výstup do 4. patra cvičné věže nebo klasický
požární útok (na snímku). Při něm musí týmy v co nejkrat-
ší době propojit zdroj vody, doběhnout k terčům vzdále-
ným 90 metrů a proudem vody je zasáhnout. ČTK

inzerce

Počet žen, které navštěvují
české pivnice a hospody, po-
stupně roste. I když je tento
trend celoroční, léto jich láká
více, hlavně díky komfortním
předzahrádkám, kterých při-
bývá. V horkém počasí tvoří
ženy více než třetinu návštěv-
níků. Řekli to obchodní ředi-
tel Plzeňského Prazdroje To-
máš Mráz a spolumajitel dru-
hé největší plzeňské restaura-
ce Beer Factory a stavitel re-
stauračních minipivovarů Jo-
sef Krýsl. Letošní pivní sezona
v ČR podle nich láme rekor-
dy. „Ženy rády ochutnávají
různé druhy piv, hlavně speci-
ály. Proto mají rády piva z mi-
nipivovarů. Nepijí jenom slad-
ká piva, ale často také hořká,“
uvedl Krýsl. Podle něj jsou
ženy středního věku a starší
odvážnější a chtějí zkoušet
nové nápoje, kdežto muži in-
klinují spíše ke klasice, tedy
k ležákům a desítkám. ČTK

Zámek Lány.
Lidem se otevře

Pivo. Ženy jsou
více odvážnější

Schodek minus 40miliard



DOMOV pondělí 27. srpna 2018 07

Známý dobrodruh Ru-
dolf Krautschneider po-
važuje moře za nejbez-
pečnější místo na světě.

Český mořeplavec a stavitel lodí Ru-
dolf Krautschneider dnes slaví pětase-
dmdesátiny. Podnikl řadu zajíma-
vých plaveb včetně obeplutí Antarkti-
dy či cesty kolem světa. Svérázný svě-
toběžník, kterýmoře považuje za nej-
bezpečnější místo na světě, píše též
knihy, točí dokumentární filmy, živí
se jako dřevorubec a pomáhá dětem
z dětských domovů. Krautschneider
se narodil ve Vídni, dětství ale prožil
na Dyji ve Znojmě. Nyní žije v Orlic-
kých horách. Vzdělání ukončil v sed-
mé třídě, v 16 letech poprvé uviděl
moře, které se mu stalo osudným. Za
vztah k moři vděčí dědečkovi: „Děda
moře miloval, i když ho nikdy nevi-
děl.“ Již o rok později odešel praco-
vat do dolů v Karviné, pak se 15 let
toulal po republice, vystřídal řadu po-
volání. A pak začal stavět vlastní lodě
a cestovat. Se sedmimetrovou lodí Ve-
lou doplul v roce 1977 až za severní
polární kruh, v roce 1982 s ocelovou
plachetnicí Polka do Jižní Ameriky,
kde se nechtěně přimíchal do války
o Falklandy. V letech 1990 až 1994
obeplul se dvěma kamarády na
jachtě Polárka Antarktidu. Jeho nej-
slavnější lodí je pro mnohé replika
Magalhaesovy Victorie, dřevěné pla-
chetnice z počátku 16. století, která

obeplula svět. Sám Krautschneider ji
řídil až na Floridu. Od roku 1994 sta-
ví lodě pro dětské domovy, založil
a podporuje zařízení rodinného typu
a organizuje pro děti prázdninové
plavby. „Při našich společných plav-
bách jsem se od dětí hodně naučil. Vě-
řím, že jim slunce, vítr a voda sdělily
to velké tajemství - že když umí člo-
věk mít někoho rád, není nikdy na
světě sám,“ napsal v knize Vnučka
oceánu Krautschneider, který nejví-
ce miluje polární kraje a kterému
k srdci přirostlo kromě domoviny
Polsko. Za nejdůležitější na světě po-
važuje snahu o splnění svých snů.
„My lidé jsme zákeřní. Koupíme si
třeba novou lednici nebo nové auto,
nakoupíme horu věcí, ale pak nemá-
me na svoje sny... To nejdražší na svě-
tě, co můžete mít, a co je drahé vaše-
mu srdci i peněžence, to je váš sen.
Není nic dražšího než sen, a je jedno,
jaký to je sen,“ řekl kdysi tento otec
pěti dětí. ČTK

Letní táborové ohně pohasínají
Ačkoli léto končí až 23. září, škola začíná už přesně za týden a děti mají
před sebou poslední týden prázdnin. O uplynulém víkendu také skonči-
la velká část letních táborů. Poslední oheň vedoucí zapálili v pátek i na
dramatickém táboře pražského divadla Radar, který se letos konal
až v Hoštějně nedaleko Zábřehu. Tématem celotáborové hry byli
letos Vikingové, na což zdejší lesní zvěř asi nikdy nezapomene. METRO

Dobrodruh Ruda MAFRA

Český mořský
vlk slaví 75 let



www.metro.cz SVĚT pondělí 27. srpna 2018 08

Od léku na nechutenství po
odzbrojování Sovětského sva-
zu. Historie nealkoholického
nápoje Pepsi je opravdu barvi-
tá. Když před 125 roky namí-
chal americký lékárník Caleb
Bradham nový léčivý sirup,
který měl obyvatelům Sever-
ní Karolíny pomáhat s nechu-
tenstvím, zřejmě ani nesnil
o tom, že už za pár desetiletí
bude jeho nápoj pod značkou
Pepsi-Cola znát celý svět.
A nejen to, limonáda se stala
nástrojem, který prolomil
i železnou oponu.

Za dodávky Pepsi-Coly bě-
hem studené války byl totiž
Sovětský svaz ochotný platit
vodkou i ponorkami nebo tor-
pédoborci a Pepsi tak v 80. le-
tech disponovala sedmou nej-
větší námořní flotilou na svě-
tě. Vše začalo rokem 1959
a americkou výstavou
v Moskvě, která znamenala
start éry expanze Pepsi za že-
leznou oponu.
Když tehdejší první tajem-

ník ústředního výboru KSSS
Nikita Chruščov (na snímku)
tento nápoj ochutnal, zcela
mu propadl. A společně s ním
i jeho národ. V 70. letech
už Sověti vypili více než mili-
ardu skleniček Pepsi ročně.

To se podařilo mimo jiné
i díkymonopolu, který si Pep-
si zajistila otevřením výrobní-
ho závodu na území SSSR.
Čím ale za Pepsi platit? Rubl
byl za hranicemi svazu nejen
bezcenný, jeho vývoz byl na-
víc zakázaný. Ke slovu se tak
dostala vodka, která se měni-
la za sirup v poměru 1:1.
Za litr koncentrátu, litr vod-

ky. Sovětsko-afghánská válka
a americké sankce ale tento
„vodkový byznys“ ukončily.
Ne však obchod jako tako-

vý, cesta se našla. Sovětský
svaz za Pepsi začal platit po-
norkami a celkem jich firma

získala 17, každou za cenu
150 tisíc dolarů. Jako platidlo
ale posloužil i křižník, frega-
ta a torpédoborec. Pepsi-Cola
se tak díky tomu na krátkou
dobu stala majitelem sedmé
největší námořní flotily svě-
ta. Plavidla nakonec prodala
Norsku. Na největší obchod
ale nakonec nedošlo.

V roce 1990 byl podepsán
kontrakt za více než tři mili-
ardy dolarů, kdy měla Pepsi
za svůj nápoj dostat desítku
sovětských ropných tankerů.
Vše ale nakonec zhatil o rok
později rozpad Sovětského
svazu. HOP

Připomínka bitvy u Verdunu
Několik stovek dobrovolníků z 18 zemí se v sobotu v his-
torických vojenských uniformách shromáždilo ve fran-
couzském městě Verdun. Připomněli si tak jednu z nej-
horších bitev první světové války. Za deset měsíců při ní
v roce 1916 padlo přes 300 tisíc vojáků. 2x AP

Dobré, to je! Nikita Chruščov ochutnává Pepsi. PEPSI

Japonské školy
mají velký
problém sehnat
kvalifikované
učitele anglického
jazyka.

S výukou angličtiny budou
od příštího roku v některých
japonských třídách pomáhat
anglicky mluvící roboti. Ja-
ponské ministerstvo školství
chce tímto způsobem přispět
ke zlepšení dlouhodobě níz-
ké úrovně mluvené i psané
angličtiny japonských stu-
dentů.
Zkušební projekt pro při-

bližně pět set školních tříd vy-
jde zhruba na 250 milionů
jenů, což je v přepočtu asi pa-
desát milionů korun. „Robo-

ti, kteří jsou nyní na trhu,
mají různé funkce. Mohouna-
příklad kontrolovat výslov-
nost jednotlivých žáků na ho-
dinách angličtiny,“ řekl před-
stavitel ministerstva školství,
který má na starosti meziná-
rodní vzdělávání.
„Roboti jsou ale jen jedním

z příkladů zkušebního pro-
gramu, plánujeme i další
opatření jako používání apli-
kací pro tablety k výuce ang-
ličtiny či online lekce anglic-
kého jazyka s rodilými mluv-
čími,“ říká pracovník minis-
terstva. Angličtina je v součas-
nosti pro japonské žáky po-
vinná od dvanácti let, od
roku 2020 budou ale japon-
ské děti povinně s angličti-
nou začínat již v deseti le-
tech.
Japonsko je dlouhodobě na

čele vývoje robotů a jejich vy-
užití v mnoha oborech. ČTK

v sobotu 8. září 2018
od 11:00 do 20:00 hodin na nádvoří a zahradě
Trojského zámku, ul. U Trojského zámku, Praha 7

Užijte si krásný den v krásném barokním prostředí!
Kontakt: Městská část Praha-Troja, tel.: 284 686 103,
284 691 121, 601 574 514, e-mail: info@mctroja.cz,
program: www.mctroja.cz www.facebook.com/MCTtroja

Zprávy krátce

Papež se v Irsku
omlouval
O odpuštění za skandál
a zradu, kterou cítily
oběti sexuálního obtěžo-
vání katolickými kněží-
mi požádal včera papež
František. Během první
papežské návštěvy Irska
za téměř čtyřicet let se
v sobotu v soukromí se-
tkal s osmi oběťmi sexu-
álního obtěžování.

Po střelbě na
Floridě zůstali
mrtví
Nejméně čtyři mrtvé
a sedm zraněných si vče-
ra vyžádal střelecký
útok v centru města
Jacksonville na Floridě.
Informoval o tom portál
news4jax.com s odvolá-
ním na své zdroje. Poli-
cie bilanci hned oficiál-
ně neoznámila, uvedla
jen, že zabito bylo něko-
lik lidí. Úřad jackson-
villeského šerifa na twit-
teru oznámil, že předpo-
kládaný střelec je mrtvý,
není ale známo, zda ne-
byli útočníci dva. ČTK

Angličtinu
naučí žáky
také roboti

Pepsi slaví 125 let. Sověti
za ní platili i ponorkami

inzerce



www.metro.cz SVĚT pondělí 27. srpna 2018 09

Prezidentem USA
se senátor John
McCain nestal,
přesto si získal
ohromný respekt.

John McCain byl na politické
scéně úkazem. Nebál se jít
proti své domovské Republi-
kánské straně. Proslul otevře-
ností a přímočarými názory.
V roce 2008 neúspěšně bojo-
val o prezidentský úřad. V so-
botu, ve věku 81 let, podlehl
agresivnímu onemocnění
mozku. Se zhoubným nádo-
rem mozku bojoval přes rok,
ovšem ve středu se vzhledem
k vysokému věku rozhodl léč-
bu ukončit. Glioblastom je
označován za nejagresivnější
typ mozkových nádorů.

McCain byl synem a vnu-
kem čtyřhvězdičkových ná-
mořních admirálů. Jako pilot
se účastnil vietnamské války.
V říjnu 1967 byl ale sestřelen,
zajat a v zajetí strávil následu-
jících pět a půl roku. Ve věze-
ní byl i mučen. Nabídky na

propuštění však odmítal, pro-
tože jako syna vysokého dů-
stojníka jej chtěli Vietnamci
využít k propagandě.

V roce 1982 byl zvolen do
Sněmovny reprezentantů
a později do Senátu USA. Ve
většině politických záležitos-
tí zastával konzervativní pří-
stup a prosazoval například
zprůhlednění financování vo-
lebních kampaní. V roce 2008
za republikány kandidoval na
post prezidenta USA, volby
ale tehdy vyhrál demokrat Ba-
rack Obama. McCain byl čas-
tým kritikem prezidenta Do-
nalda Trumpa. Patřil také ke
třem republikánským záko-
nodárcům, kteří v Senátu loni
odmítli hlasovat pro Trum-
pův návrh na zrušení zdravot-
ní reformy. Letos vydal me-
moáry s názvem Neklidná
vlna a Trumpa v nich podro-
bil ostré kritice. Podle něj ne-
hájí americké hodnoty, jeli-
kož chválí tyrany, očerňuje
tisk, ignoruje lidská práva
apo-

nižuje uprchlíky. „Je těžké od-
hadnout, co od prezidenta
Trumpa čekat, co je póza, co
je naopak legitimní,“ uvedl.

Prezident Trump na twitte-
ru vyjádřil rodině senátora
nejhlubší sympatie a respekt.
Před časem však uvedl, že Mc-
Cain není žádný válečný hrdi-
na a s odkazemna období, kte-
ré senátor strávil v zajetí, uve-
dl, že má rád lidi, kteří se do
zajetí nedostali. Televizní sta-
nice CNN s odvoláním na ro-
dinné přátele sdělila, žeMcCa-
in nechtěl Trumpa na svém
pohřbu. Nynější administrati-
vu tak bude nejspíš na smu-
tečním obřadu zastupovat vi-
ceprezident Mike Pence. Mc-
Cainův pohřeb se usku-
teční v katedrále veWa-
shingtonu, následně
bude pochován ve
městěAnna-
p o l i s

ve státěMaryland. Na jeho po-
hřbu nejspíš promluví bývalí
prezidenti George Bushmlad-
ší a Barack Obama.

Jako na tvrdohlavého vlas-
tence vzpomínal na zesnulé-
ho amerického senátora v led-
novém rozhovoru s agentu-
rou AFP jeho bývalý vietnam-

ský věznitel. Skon asi
n e j z n ám ě j š í h o

trestance věznice
Hoa Lo jejího
nyní pětaosm-
desátiletého
bývalého ře-
ditele Tran
T r o n g
Duyeta za-
rmoutil .
Noviná-

ř e

agentury AFP v sobotu požá-
dal, aby McCainově rodině vy-
jádřili jeho soustrast. V ledno-
vém rozhovoru Tran Trong
Duyet vyprávěl o společných
rozhovorech o válce, během
nichž vězněný McCain nebyl
ochoten přiznat, že bombar-
dování Vietnamu Američany
byl zločin a že podpora tehdej-
šího saigonského režimu na
jihu země byla chybou.

McCain své vzpomínky po-
psal v knize Faith of My Fa-
thers (Víramých otců). Zmiňo-
val se tam také například
o mučení a několikahodino-
vém zavěšování na lana.

Tran Trong Duyet se o mu-
čení v hanojské věznici ne-
zmínil, nicméně přiznal, že
bylo těžké přimět zaměstnan-
ce káznice, kteří ve válce čas-
to přišli o své blízké, aby odlo-
žili svou nenávist a fyzicky na
vězně neútočili. V rozhovoru
také uvedl, že lituje, že se
jeho bývalý vězeň nestal pre-
zidentem Spojených států
amerických.

Zesnulý senátor je v Hanoji
uznáván, protože se do ní
v minulosti několikrát vrátil
a zasloužil se o smírmezi Viet-
namem a USA. ČTK, iDNES

inzerce

S matkou v roce 2008 JohnMcCain po debatě s BarackemObamou při souboji o post prezidenta USA. 3x APS prezidentem v roce 1973

Citát

Málo z nás si prošlo
zkouškou, jako kdysi
podstoupil John,
a málo z nás muselo
prokázat takovou
odvahu.
BARACK OBAMA, EXPREZIDENT USA

Na pohřbu nechtěl Trumpa



www.metro.cz KULTURA pondělí 27. srpna 2018 1 0

Rockoví The Ras-
mus zahrají v říjnu
v brněnském Sonu.

Největší finská rocková kape-
la současnosti a továrna na rá-
diové hity, to jsou The Ras-
mus, kteří tentokrát zamíří
2. října do luxusního prosto-
ru brněnské haly Sono, aby
ukázali zatím poslední desku
Dark Matters a přehráli nej-

větší hity. Čeští fanoušci se
tak mohou na koncertech tě-
šit nejen na materiál z nové
desky, ale také na osvědčené
hity jako jsou No Fear, In The
Shadows, First Day Of My Life
nebo Liquid.
Kariéra finského kvarteta

připomíná splněný klukov-
ský sen. V roce 1994 to byla
jen parta středoškoláků sní-
cích o koncertování v rod-
ném městě a po čtrnácti le-
tech zde máme nejznámější
finskou rockovou kapelu, za

kterou stojí tisíce fanoušků
po celém světě.
Kapela oficiálně vznikla

v roce 1994, tehdy ještě pod
názvem Rasmus, a koncem
roku 1995 vydala své první al-
bum Peep, které se záhy po
svém vydání stalo zlatým.
Stejného ocenění se dostalo
i další desce Playboys a věhlas
kapely rostl geometrickou
řadou. Vstupenky na koncert
jsou k dispozici ve všech běž-
ných předprodejích a také na
www.obscure.cz. HOP

Finové The Rasmus si založili vlastní továrnu na hity už v roce 1994. OBSCURE

Soubor Cirk La Putyka připra-
vuje nové představení, jehož
téma se tentokrát zaměří na
lidskou osobnost - na poru-
chu pozornosti s hyperaktivi-
tou známou pod anglickou
zkratkou ADHD.
Ve stejnojmenné inscenaci

se v režii Rostislava Nováka
ml., kterému jako dítěti byla
tato porucha diagnostiková-
na, představí osm výjimeč-
ných novocirkusových uměl-
ců z Finska, Venezuely, Kana-
dy, Španělska, Belgie, Holand-
ska a Francie - jeden z nejlep-
ších světových žonglérů, ak-
robaté na tyči, cyrwheelu, ko-
lečkových bruslích, tanečníci
i akrobat visící za vlasy. Sou-
bor tak divákůmnabídne nej-
novocirkusovější podívanou
za několik posledních let. Zá-
roveň je ale cílem představe-
ní upozornit na to, že ADHD
není onemocnění, ale nová
kvalita života.
Téma představení je pro

Rostislava Nováka ml. velmi
osobní: „Sám jsem byl jako
dítě diagnostikován ADHD
a jeden zmých synů je ADHD

také,“ říká a pokračuje:
„Když ho vidím jak dospívá,
jak bojuje sám se sebou, se
svým okolím, jak hledá své
sny. Jak jeho tělo a hlava ně-
kdy reagují samy od sebe a on
to nedokáže ovládat nebo po-
chopit. Řekl jsem si, že pro
něj udělám projekt. Chci, aby
pochopil, že ADHD není one-
mocnění, jakmnozí tvrdí, ale
je to přednost. Nová kvalita
života.“
Při přípravě tohoto projek-

tu Rosťa Novák spolupracuje
s psychology, terapeuty, psy-
chiatry, neurology i s dětmi
ze speciálních škol. „Půjde
o příběh, který je inspirován
skutečnými událostmi. Pří-
běh autorský. Příběh, který
se nechává inspirovat Torey
Hayden, Emilem Zátopkem,
Jean-Michel Basquiatem a lid-
mi s ADHD, kteří žijí právě
teď a tady,“ vysvětluje Novák.

Premiéra proběhne 21. říj-
na v pražském prostoru Jat-
ka78. Následovat bude dal-
ších devět repríz. Vstupenky
jsou v prodeji již nyní v síti
GoOut.net. HOP

inzerce

Brno vítá Rasmus ADHD. Má ho už
i Cirk La Putyka



www.metro.cz KULTURA pondělí 27. srpna 2018 1 1

Brzy přiletí do Pra-
hy hollywoodský
herec Ben Foster,
filmový Jan Žižka.

Necelý měsíc před začátkem
natáčení odtajnil producent
a režisér Petr Jákl jméno her-
ce, který ztvární hlavní roli
v připravovaném historic-
kém velkofilmu Jan Žižka. Je
jím americký herec Ben Fos-
ter, který se objevil například
jako Medivh ve filmu War-
craft: První střet (Duncan Jo-
nes) či ve snímcích X-Men: Po-
slední vzdor (Brett Ratner),
Nepřátelé (Scott Cooper), Za
každou cenu (David Macken-
zie), 3:10 Vlak do Yumy (Ja-
mes Mangold) nebo Alpha
Dog (Nick Cassavetes).
„Jsem velmi rád, že jsme se

domluvili právě s Benem. Má
za sebou sice bohatou herec-
kou minulost, ale v Americe
je to momentálně velká
´rising star´, o které se říká,
že je jedna z nejvybíravěj-
ších. Své role pečlivě studuje,

a tak jsem moc rád, že se mu
Jan Žižka zalíbil,“ řekl Petr
Jákl o sedmatřicetileté
hvězdě, která už za pár dní
přijede do Prahy.

V dalších rolích se objeví
neméně zajímavá česká i ev-
ropská jména, dolaďuje se

i obsazení dalších americ-
kých herců. Film bude spolu
s Petrem Jáklem produkovat
také hollywoodský produ-
cent Cassian Elwes, který sto-

jí za desítkami známých fil-
mů jako je například Klub po-
slední naděje, jenž získal de-
sítky cen po celém světě včet-
ně tří Oscarů. „Zamiloval
jsem se do tohoto scénáře
i dvou předchozích Petro-
vých snímků. Myslím, že na
tomto filmu odvede skvělou
práci. Navíc jsem nadšený, že
po filmu Ain´t Them Bodies
Saints budu znovu pracovat
s Benem Fosterem. Je to
podle mě momentálně jeden
z nejlepších mladých herců,
které tady máme,“ dodal pro-
ducent, který také podstat-
nou část natáčení stráví v Čes-
ku.
První klapka filmu by měla

padnout v pondělí 17. září, už
ve čtvrtek 13. září se ale Ben
Foster a další herci objeví na
tiskové konferenci k filmu
v Praze. Na té se představí
nejen obsazení, ale také dobo-
vé kostýmy či lokace zejmé-
na ve středních a jižních Če-
chách, ve kterých se bude
film natáčet.
Jan Žižka by se měl dostat

do kin v České republice i ve
světě v roce 2020. METAmeričan Ben Foster dostane pásku přes oko. BIOSCOP

inzerce

Nemá to být apríl. Od 1. dub-
na 2019 spustí metropole no-
vou turistickou kartu, ta do-
stane podobu plastové karty
i aplikace.
Na kolik novinka vyjde

a jak se bude jmenovat, za-
tím není jasné. Kartu bude
vlastnit městská společnost
Prague City Tourism (PCT),
která má na starosti turistic-
ký ruch. V Praze nyní fungují
turistické karty, které vlastní
pouze soukromé firmy. „Kar-
ta tomu říkáme, aby to bylo
snáz představitelné, ale bude
se jednat o aplikaci dostup-
nou pro všechny IT formáty.

Samozřejmě ale bude také
verze fyzické karty, která
může sloužit jako suvenýr,“
uvedl radní JanWolf. Aplika-
ci budou moci turisté využí-
vat jako jízdenku MHD nebo
s ní bude možné navštěvovat
památky a kulturní akce. Rov-
něž je třeba upozornit na ak-
tuální nabídky posledních
vstupenek na akce nebo je-
jich slevy. „Budou v ní zanese-
ny všechny organizace spada-
jící pod hlavní město, to zna-
mená galerie, muzea a další
instituce,“ zmínil Wolf.
V Praze je v současné době

několik turistických karet,

které ale patří soukromým
firmám. Nyní se turistických
karet ročně podle Wolfa pro-
dá zhruba 50 tisíc. Od nové
karty si město slibuje nárůst
prodeje. „V horizontu pěti až
deseti let bychom chtěli, aby
se jich prodalo 250 tisíc. Naší
ambicí je, aby kartu měl kaž-
dý turista,“ řekl. Do Prahy
loni zavítal rekordní počet tu-
ristů.
Podobná turistická karta

funguje v Berlíně, Londýně,
Barceloně, Amsterodamu či
Vídni. Řadu let ji využívá Olo-
moucký kraj, chystá ji i Stře-
dočeský kraj. ČTK

Ikona husitů neumí česky

Muzikálový Vyšehrad
V pátek a v sobotu vždy od 20.00 vystoupí na Letní scéně
Vyšehrad Monika Absolonová, držitelka cen Thálie. Do-
provodí ji Boom!Band Jiřího Dvořáka. Zazní i skladby
z muzikálů Funny Girl či Evita. JAN FLAŠKA

Praha. Revoluce v turismu



www.metro.cz SERVIS pondělí 27. srpna 2018 12

Min. 23
Max. 27

Min. 24
Max. 28

Min. 21
Max. 25

Min. 21
Max. 25

FOTO: 2x AP

ČTVRTEKSTŘEDAZÍTRA

Napište bublinu a reagujte
na sloupek na:

www.facebook.com/denikmetro

Zn
át
e
sp
rá
vn
é
o
d
p
o
vě
d
id

n
eš
n
íh
o
kv
íz
u
?
Ř
eš
en

í:
1-
c,
2-
c,
3-
c,
4-
b
,5
-c
.

„Koukej
mi vrátit

ten snubák!“

PETR HROCH BINDER
Facebook

1 Mrtvá nevěsta Tima
Burtona je animovaný
film z roku 2005, ve
kterém se objevil hlas:
a) Toma Hardyho
b) Leonarda DiCapria
c) Johnnyho Deppa

2 O ochrannou známku
pro plastovou obruč
Hula Hoop požádali
podnikatelé v USA
před:
a) 20 lety
b) 40 lety
c) 60 lety

3 Německý konstruktér
Werner Lang je známý
jako „otec“
východoněmeckého
automobilu:
a) Robur
b) Wartburg
c) Trabant

4 Anglický protestantský
teolog John Wesley
založil s bratrem
Charlesem církev:
a) mormonskou
b) metodistickou
c) babtistickou

5 Rytec skla Ludwig
Moser byl zakladatel
stejnojmenné
karlovarské sklárny,
která vznikla:
a) 1757
b) 1807
c) 1857

DNES

Napište svou bublinu

Počasí

Napadá vás vtipný popisek?

Kvíz

Stupeň zátěže pro dnešek: bio 1
Mírná zátěž. Stupeň zátěže umožňuje běžný denní režim bez
omezení, pouze s přihlédnutím k aktuálnímu zdravotnímu stavu.
Teplotní rekord: 32,2 °C
Rok výskytu: 1834

Sudoku

12:30 Horákovi
13:25 Arabela se vrací aneb

Rumburak králem Říše
pohádek (23/26)

13:55 Banánové rybičky
14:25 To je vražda, napsala VI
16:00 Legendy televizní zábavy
17:00 Cestománie
17:30 AZ-kvíz
18:00 Události v regionech
18:25 Kde domov můj?
18:55 Události za okamžik

a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny

12:25 Československý filmový
týdeník 1968 (1214/2379)

12:40 Potrava duše & těla (5, 6)
13:40 Putování za vínem
14:10 1968mm (3/3)
15:05 Ten okamžik (5/5)
15:35 Pád Japonska v barvě
16:25 Letecké katastrofy
17:20 No: 9 Manaslu 8163
17:50 Svět z ptačí perspektivy
18:45 Večerníček
18:55 Zašlapané projekty
19:15 Věci
19:40 Postřehy odjinud
19:50 Zprávy ve znakovém jazyce

20:00 Ztracená
brána (3/3)
Mysteriózní drama
(ČR, 2012). Otevřít bránu
a vykročit přes práh tohoto
světa je velká nerozvážnost,
za kterou následuje nejvyšší
trest. Hrají: A. Geislerová,
J. Dvořák, I. Trojan, V. Preiss

21:20 Reportéři ČT
22:00 Kriminalista IV
22:59 Výsledky losování

Šťastných 10
23:00 Taggart
23:55 Pasiáns

Drama (ČR, 1969)
01:00 AZ-kvíz
01:25 Z metropole, Týden

v regionech
01:50 Kalendárium
02:05 GEN –

Galerie elity národa

ČT1

20:00 Operace Foxley:
Atentát na Adolfa Hitlera
Žádný z pokusů zabít
nacistického diktátora
nebyl úspěšný. Jeden
z plánovaných, ale
neuskutečněných atentátů
zůstal utajen až do konce
devadesátých let 20. století.
Šlo o operaci, kterou
připravovala britská tajná
služba SOE

21:00 Ponorky:
Neviditelní zabijáci

21:55 Čajovna
U Srpnového měsíce
Komedie (USA, 1956)

23:55 Bojovník s indiány
Western (USA, 1955)

01:20 Nejvýznamnější operace
2. světové války

02:20 Osmdesátiletí sedláci

ČT2

20:15 Modrý kód (112)
Seriál (ČR, 2018). David se
stará o nemocného otce
a Mery mu s tím pomáhá.
David s otcem konečně
nachází společnou řeč.
Hrají: S. Laurinová,
M. Němec, R. Zach,
I. Chmela, D. Gránský,
J. Stryková, J. Štěpnička,
M. Procházková, O. Rychlý,
T. Měcháček, S. Nováková,
A. Chocholatá a další.
Režie L. Kodad

21:30 Ano, šéfe!
22:50 V. I. P. vraždy (8)
00:10 Policie v akci
01:05 3 + 1 z Jetelína (44)
01:30 Komisař Rex III (9)
02:30 Komisař Rex III (10)
04:35 Poslední polda IV (4)

Krimiseriál (N, 2012)

PRIMA

13:00 Óčko hity
Klipy nonstop

14:00 Óčko Tour de park
Super koncert s Óčkem
v Havlíčkových sadech

14:05 Óčko hity
Klipy nonstop

16:00 Óčko Tour de park
Super koncert s Óčkem
v Havlíčkových sadech

16:05 Óčko hity
Klipy nonstop

18:00 Zpátečka
Co jsme hráli na Óčku
tento den v roce 2014

19:00 CZ & SK
České a slovenské klipy

20:00 Óčko hity
Klipy nonstop

22:00 Óčko flirt
Proud klipů se vzkazy
diváků Óčka

ÓČKONOVA

20:15 Námořní vyšetřo-
vací služba L. A. (20)
Krimiseriál (USA, 2010).
Hrají: Ch. O’Donnell,
LL Cool J, L. Huntová,
P. Cambor, D. Ruahová

21:20 Teorie
velkého třesku VII (19)

21:50 Teorie
velkého třesku VII (20)

22:15 Prima Partička
23:10 COOLfeed
23:20 Americký chopper (15)
00:20 Prima Partička
01:15 Killjoys:

Vesmírní lovci II (9)
02:20 Poslední chlap

na Zemi II (8)
02:45 Killjoys:

Vesmírní lovci II (9)
03:45 Poslední chlap

na Zemi II (8)

PRIMA COOL

12:20 Polední zprávy
12:25 Poslední polda IV (4)

Bez rozloučení
13:25 Komisař Rex III (9)

Proč zemřel Romeo
14:25 Komisař Rex III (10)

Anděl se čtyřmi
tlapkami. Krimiseriál
(N/Rak., 1996)

16:35 Odpolední zprávy
16:50 Policie v akci
17:50 Prostřeno!
18:55 Velké zprávy
19:40 Divošky
19:55 TOP STAR

12:05 Futurama V (10)
12:35 Simpsonovi XIII (2, 3)
13:25 COOLfeed
13:35 Simpsonovi XIII (4, 5)
14:35 Těžká dřina
15:10 Re-play
15:45 Futurama V (11)

Tři sta babek. Animovaný
seriál (USA, 2002)

16:05 Americký chopper (15)
Seriál (USA, 2000-2004)

17:05 Top Gear 2009
18:15 Simpsonovi XIII (6, 7)
19:15 Simpsonovi XIII (8, 9)
20:05 COOLfeed

06:00 Ranní fresh
Začni každý den s hity,
které tě nakopnou!

09:00 Moje desítka
Top 10 klipů podle
diváka Óčka

10:00 Óčko trendy
Aktuální klipy

11:00 Óčko Tour de park
Super koncert s Óčkem
v Havlíčkových sadech

11:05 Óčko trendy
Aktuální klipy

12:00 Óčko hity
Klipy a polední news

20:20 Specialisté (46)
Krimiseriál (ČR, 2018).
Policistka Šubrtová leží po
brutálním přepadení zcela
ochrnutá v nemocnici.
V podezření je její bývalý
přítel, který se s rozchodem
nedokázal smířit, ale i její
parťák z místního oddělení.
Hrají: D. Prachař, J. Štáfek,
Z. Kajnarová, J. Zadražil,
M. Dancingerová, O. Bauer
a další. Režie R. Valentko

21:20 Kriminálka Anděl IV (4)
22:45 Kriminálka: Oddělení

kybernetiky II (12)
23:35 Beze stopy IV (16)
00:30 Můj přítel Monk VI (5)
01:20 Můj přítel Monk VI (6))
02:00 Kriminálka Las Vegas IV
02:40 Krok za krokem (22)
03:15 Co na to Češi

12:00 Polední Televizní noviny,
Sportovní noviny, Počasí

12:30 Krok za krokem (22)
12:50 Ordinace v růžové

zahradě 2 (276)
14:05 Můj přítel Monk VI (5)
15:00 Můj přítel Monk VI (6)
15:55 Kriminálka Las Vegas IV
17:00 Odpolední Televizní

noviny, Sportovní noviny
17:25 Co na to Češi
18:25 Ulice (3501)

Seriál (ČR, 2018)
19:30 Televizní noviny,

Sportovní noviny, Počasí



RADNICE
DOKORAN
2018 Staroměstská radnice

13.―18. září 2018

680 let Staroměstské radnice

• tematické prohlídky • přednášky • koncerty
• programy pro děti • speciální akce

Vstup zdarma
Detailní program na
w prague.eu/radnicedokoran

Radnice dokořán 2018 se koná pod záštitou primátorky hlavníhoměsta Prahy Adriany Krnáčové, radního pro kulturu hlavníhoměsta Prahy
JanaWolfa a starostyměstské části Praha 1Oldřicha Lomeckého.



www.metro.cz SERVIS pondělí 27. srpna 2018 14

Miloš
Žatečka

Ano a doufám, že
bude už maximálně
tak 28 ve stínu.

Pavel Pajan
Šedivý

Nepotěšilo. V létě
má být teplo a ne

13 stupňů.

inzerce

Beran 21/3–20/4 Váhy 23/9–23/10

na pondělí 27. 8.

Rak 22/6–22/7 Kozoroh 22/12–20/1

Býk 21/4–21/5 Štír 24/10–22/11

Lev 23/7–22/8 Vodnář 21/1–20/2

Blíženci 22/5–21/6 Střelec 23/11–21/12

Panna 23/8–22/9 Ryby 21/2–20/3

nHoroskop
JE ČAS NA ZMĚNU!

Využijte mé jasnovidné schopnosti
a ptejte se, kde najdete štěstí a lásku!

Zavolejte mi na 906 70 30 35
nebo pište SMS na číslo 904 30 55

s kódem 49TGT a svůj dotaz!kartářka Nikol

BUDOUCNOSTI!BUUBU
VĚŠTBA

Co vás čeká?
UDOUCN

Pište SMS ve tvaru 39NCU a vaše
datum narození na číslo 904 30 46

Vydržte napjatou rodinnou
atmosféru! Už jen pár hodin

a užijete si zvonivý smích a pohodu. Co
takhle vyrazit radši do kina?

Poslední prázdninové dny
chcete dětem vynahradit

všechno, co jste nestihli. Kvůli tomu si
klidně vezmete neplánované volno.

Nemějte špatný pocit kvůli
tomu, že se nezavděčíte

každému blízkému člověku. Máte své
zájmy a druzí by to měli respektovat.

Zkušenosti starších příbuz-
ných jsou nyní k nezaplace-

ní. Přitom je berete tak, že si před vámi
„plácají plíce“. Přicházíte o hodně.

Doma se nejspíš moc ne-
ohřejete. Cítíte, že vás tam

nic nového nepotká, proto se rozhodne-
te hledat změnu stereotypu někde jinde.

Poslední srpnové dny si uži-
jete se vším všudy. S přáteli

se uvolníte a namůžete si tak bránici.
Uvědomíte si, že život je krásný!

Odlišné pohledy na věc se
objevují i na domácí půdě.

Naštěstí jde o maličkosti, které můžete
při troše nadhledu přehlédnout.

Svou náladovostí ovlivňu-
jete atmosféru celé domác-

nosti. Můžete si vybrat, zda půjdete
vzorem, nebo vybuchnete jako papiňák.

Kdy naposledy jste si vzali
pastelky nebo plastelínu do

ruky? Díky dětem oprášíte své tvůrčí JÁ
a psychicky si u toho odpočinete.

Když se dva hádají, třetí se
obvykle směje. Ponaučeni

z předchozích nezdarů se vyhnete kon-
frontaci a jdete na diskusi od lesa.

Domácnost stojí aktuálně
na vedlejší koleji. Velkou vý-

hodou je samostatnost vašich příbuz-
ných, kteří chápou vaše zaneprázdnění.

Upřímný rozhovor s rato-
lestmi přinese překvapivé

zjištění. Měli jste za to, že je máte do-
konale přečtené, ale opak je pravdou.

DUHOVÝ
GA(Y)MING

Když mě můj známý poprosil, abych si připravil debatu na
Prague Pride, má tvář změnila barvu víckrát než vlajka LGBT
hnutí. S představou, že nakonec budu v bezpečí – jsou to pře-
ci fanoušci videoher jako já – jsem výzvu přijal. Dál už to šlo
všechno z kopce. Moji předřečníci byli skvělí, vtipní a gay. Do-
zvěděl jsem se třeba, že takřka každá homo postava ve hře
skončí mrtvá, nešťastná nebo obojí. Pak jsem nastoupil já

jako menšinový heterák repre-
zentující názory skupiny, pro
níž se hry zpravidla dělají. Vy-
tasil jsem se s tím, že výzkum in-
kluze minorit do her stále stou-
pá. Snažil jsem se uklidnit infor-
mací, že homofobní hráči mo-
hou být navíc rasističtí, misogyn-
ní, nenávidějící jiné názory a zá-

bavu druhého. Netřeba si to tedy brát osobně. Na závěr jsem
vznesl ideu vyvyšující identitu hráče nad obtížná témata gen-
deru. Hry jsou hlavně o hraní, nikoli o politice, že? A ve všem
jsem celkem katastrofálně selhal. Prý jsem neříkal nic neko-
rektního. Pokaždé, když jsem však chtěl vyjádřit opisem
všechny zástupce LGBT, kroutil se mi jazyk v nervózní „éh“
pauze. Snad kvůli kategoriím založeným na stereotypech, kte-
ré nám z(s)užují svět na napůl pravdivé jednotky. Až později
mi došlo, že jsem dorazil na festival hrdosti. Na místo, kde je
hlavní oslavou se otevřeně hlásit ke své odlišné sexuální ori-
entaci, ne ke gamingu. Byl jsem na akci, kde to pro mě působi-
lo známě, ale vlastně jsem sem zcela nepatřil. Asi jako běžný
den LGBT lidí. To hlavní však je, že produktivní debata převlá-
dala a pranýř byl ponechán někde vedle unisex záchodků.

Potěšilo vás pár dní ochlazení?

Citát

Dozvěděl jsem se, že
takřka každá homo
postava skončí mrt-
vá nebo nešťastná.

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.
Redakce: Petr Holeček - šéfredaktor; ŠimonMerta - zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC.
Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811.
Distribuci zajišťuje Česká pošta, s. p. Vychází denně v pracovních dnech. ©MAFRA, a. s., 2017 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo celku obsahu deníkuMETRO
(včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

Anketa

Komiks

Řešení sudoku

ONDŘEJ
HRABEC
PSYCHOLOG

Výrok dne

David
Dobřichovský
Jako správný Čech

nejsem nikdy
spokojen.

Dopisy a vzkazy

Soumrak bufetů
Nádražní hospody, kiosky
a stánky vždy neodmysli-
telně patřily k nádraží.
Nyní však Správa železnič-
ní dopravní cesty pod
pláštíkem vidiny zisku
zvedá jejich nájemné,
aniž má patrně jiné zájem-
ce o pronájem. To zavání
nikoli správou dobrého
hospodáře, ale hospodáře,
kterému je úplně lhostej-
no, že budou nádražní bu-
dovy prázdné, bez života
a pak se lehce řekne:
„Zbourat! Nemáme využi-
tí a prázdné budovy si ne-
můžeme dovolit!“ Ještě ke
stánku na 3. nástupišti na
nádraží Smíchov, o němž
Metro psalo minulý pátek.
Vždy, když tam jedu, stojí
u něj fronta, jsou tam lev-
né párky, pivo, turek.
A právě proto se to zruší
a nahradí předraženými
hospodami a kavárnami
jako na Hlavním nádraží
v Praze, kde již stojí kafe
51 korun a pivo ja-
kbysmet, takže tam jsou
pouze cizinci a pracháči.
Možná si vlastník hlaváku
myslí, že když tam vozí
lidi na letiště, že tam bu-
dou letištní ceny! Ještě
zrušte levný bufet na Ma-
saryčce a hospodu v Braní-
ku a máte po starostech,
neosoudruzi!

MARTIN KUBÍK

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno a adre-
su. Metro si vyhrazuje právo edi-
tovat dopisy.

Sloupek

INKLUZE
(Ze sloupku Ondřeje Hrabce

na této straně)

Uzavření,
zahrnutí
do něčeho

ZDROJ: AKADEMICKÝ SLOVNÍK
CIZÍCH SLOV

Slovo dne

„Připadala jsem si
nekonečně mladá,
že můj čas na dítě
nepřišel. V tom
jsem se mýlila.“
ADRIANA SKLENAŘÍKOVÁ
SLOVENSKÁ MODELKA

Na své první dítě, holčičku Ninu,
si počkala až do 46 let.



www.metro.cz CE STY pondělí 27. srpna 2018 15

Syrská Palmýra
prochází velkou
rekonstrukcí.

Starověkéměsto Palmýra utr-
pělo kvůli nájezdům váleční-
ků Islámského státu obrov-
ské škody. Teď se mluví
o tom, že by se sem už příští
léto měli vrátit turisté. Syr-
ský klenot prochází rozsáhlý-
mi opravami. Na nich se podí-
lí nejen UNESCO, které Pal-
mýru v roce 1980 zapsalo na
svůj seznam, ale také další or-
ganizace a státy, mezi nimiž
jsou Itálie, Polsko či Rusko.

Nyní se obnovují starověké
artefakty, celé budovy či so-
chy. Islámský stát v Palmýře
zdemoloval například slavný
tetrapylon a amfiteátr z 2. sto-
letí n.l. Ten byl jednou z nej-
větších podobných staveb své
doby. Každý ze čtyř pilířů nesl
150 tisíc kilogramů těžkou
hlavici. Římané tyto stavby
budovali na důležitých křižo-

vatkách a sloužily jako obdo-
by triumfálních oblouků. Zmi-
zel také chrám Baal-Shamin.
Ten byl považován za jednu
z nejvýznamnějších historic-
kých staveb pocházejících
z prvního století a figuroval
na seznamu světového dědic-
tví UNESCO. Vzácné sochy
a artefakty rozprodali na čer-
ném trhu. S obnovou toho, co
zbylo, pomáhají evropští ar-
cheologové s využitímmoder-
ních technologií. Do prací se
zapojují i Češi, za 2,5 milionu
dodali různý materiál a něko-
lik artefaktů by ze Sýrie mělo
přiletět do Prahy.

Teroristé z Islámského stá-
tu (IS) se Palmýry zmocnili
v roce 2015. V roce 2016 byla
osvobozena ale Syřané město
opět ztratili, úplného osvobo-
zení se dočkalo až v březnu
2017. Během obou okupací IS
poničil nějvětší část nejvzdá-
lenějších památek. Politici
a odborníci jejich konání
označovali za barbarské.
UNESCO označilo jejich likvi-
daci za „válečný zločin“.

Palmýra má nezměrnou
historickou hodnotu. První
archeologické nálezy se datu-
jí do období mladší doby ka-
menné a první zmínky oměs-
tě pocházejí z počátku druhé-
ho tisíciletí před naším leto-
počtem. Bylo také součástí
Římské říše, která měla spo-
lečně s řeckou architekturou
vliv na jeho podobu. „Sýrie je
plná památek z dob Féničanů
až po islámské památky. Je to
kolébka civilizací,“ řekl gene-
rální ředitel Národního mu-
zea v Praze Michal Lukeš
v loňském rozhovoru pro ser-
ver iDNES.cz.
Islámský stát nelikvidoval

památky jen v Palmýře, ale
také ve starobylém asyrském
městě Nimrúdu – tam na
vzácné budovy vyjely buldo-
zery, sochy zase rozbíjeli kla-
divy v muzeu v Mosulu. Sen
o tom, že by se syrská Palmý-
ramohla opět v létě otevřít se
sice pomalu zhmotňuje,
přesto je problém ještě
v tom, že Sýrie je stále neklid-
nou částí světa. MAP

Nová stezka
Pohraniční obec Malá Úpa
na Trutnovsku otevřela
Disidentskou stezku, která
připomíná setkávání disi-
dentů z Česka a Polska v Kr-
konoších v období normali-
zace. Naučná stezka také
upozorňuje na několik míst
spojených s návštěvami od-
půrců předlistopadového
režimu v obci. Součástí stez-
ky budou informační pane-
ly tvořené kolážemi, které
zábavnou formou
přiblíží události z té doby.
Téma svobody je podle rad-
nice stále aktuální, i když
nemusí vždy jít jen o politi-
ku a věci veřejné, ale
i o svobodu člověka jako
jednotlivce a jeho odvahu
svobodně žít. Stezka začíná
u infocentra a má šest za-
stavení. První je u bývalé
celnice, další na Rennero-
vých boudách, u kostela,
na Sovím sedle, na Jelence
a v chalupě U Dády. Domek
Drahomíry „Dády“ Fajtlové
si disidenti oblíbili, protože
nebyl tolik na očích. Kon-
cem 70. let a v 80. letech
chalupa zajišťovala zázemí
chartistům, setkávali se
tady Václav Havel či Marta
Kubišová a další. Na sním-
ku je starosta Malé Úpy
Karel Engliš, který ukazuje
jednu z koláží. ČTK

Chrám Baal-Shamin před příchodem IS PROFIMEDIA.CZ

Válkou zničený klenot, který je
v UNESCO, se otevře příští léto

Kam na výlet

Všude balony
Ve Starém Městě u Uher-
ského Hradiště se v sobo-
tu uskuteční finále
22. ročníku mistrovství
České republiky v baló-
novém létání.

Slavnosti
s královnou
Eliškou
Hradec Králové již tradič-
ně oslaví příjezd králov-
ny Elišky Rejčky. Histo-
rické centrum oživí stře-
dověký jarmark, průvo-
dy, rytířská klání, středo-
věké hry a zábavy, rej
komediantů, kejklířů a ji-
ných kumštýřů. Oslavy
budou zakončeny slav-
nostním ohňostrojem.

Bitva na Zbirohu
Bitva na zámku Zbiroh
z období Jiřího z Po-
děbrad s doprovodným
programem, to čeká v so-
botu na návštěvníky zná-
mého hradu. Akce ukáže
dobu, kdy vůdce kališní-
ků a pozdější král Jiří
z Poděbrad sjednocoval
Čechy rozvrácené husit-
skou revolucí. MET



Práce - nabídka
• Bezpečnostní služba přijme
muže na pozici ostraha knih-
kupectví v centru Prahy. Mzda
80 - 90 Kč/hod. Tel. 721558178 178562

• STRÁŽNÝ-PORTÝR, 12 hod.
denní služby na předrecepci
hotelu Praha 1. 18 – 25 tis. čis-
tého. Požadavky: čistý RT,
vzdělání SŠ, hovořit AJ, repre-
zentativní vystupování.
Tel.: 602377312,
bsraan@centrum.cz179213

• Přijmeme pickery do skladu
s elektronikou (Strančice):
HPP od 130Kč/h, doprava zdar-
ma, ubytování, stravenky, zá-
lohy. T. 725426038,
praha@lepsiprace.cz179226

• Výplata v plné výši 2. den.
Celoroční skladové brigády až
za 110 Kč/hod. Výběr dnů i
směn dle Vašichmožností. Vo-
lejte či pište na tel: 724772129 179262

• Zahradnicko-stavební spo-
lečnost www.acre.cz sídlící na
Praze 8 u Bulovky přijme šikov-
némuže na HPP či DPP do pra-
covního týmu. Nástup možný
ihned. ŘP skupiny B nutný. Ná-
stupní plat cca 115 Kč/hod. na
HPP. Nutný dobrý zdravotní
stav. Volejte 604200401 179339

• STRABAG přijme prov. údrž-
báře, moderní admin. budo-
va, Praha 5 a 9. Manuální zruč-
nost, vyhl. 50§6. Více:
kristina.kundratova@strabag-
pfs.cz, 725037560 179355

• Úklidová firma přijme za-
městnance na úklid nukleární
mediciny 7.00-14.00 h. FN Mo-
tol, Pha 5. Stravenky, 25 dnů
dovol. I pro důchodce.
Tel. 604242342179368

• Akciová spol. přijme pracov-
níky ostrahy pro Prahu a oko-
lí, vhodné ID a SD, mzda dle
objektu a zařazení až 18000
Kč, nábor. příspěvky až 10000
Kč, možnost záloh na mzdu.
Tel: 224109445, 777470798. 179563

• Pokrývače přijmu ihned.
Tel. 602133619179585

• BA přijme strážné pro ob-
jekt Lysá n. L., P-9 Běchovice a
pracovníky výjezdové skupiny
PCO v P-9 Běchovicích. Nepře-
tržitý provoz, HPP, VPP. Poža-
davky: Certifikát strážný, bezú-
honnost, dobrý fyzický stav,
ŘP B, vlastní auto výhodou.
720993427, sabs@sabs.cz179609

• RECEPČNÍ(HO) se znalostí AJ
(RJ výhodou) a práce na PC (re-
zervační systém Mefisto) na
hotelovou kolej na P4 - Lhot-
ka. Jedná se hlavně o noční
směny, 120,- Kč/hod + příplat-
ky + stravenky. Na smlouvu
PP, možno i DPP. Nástup od
cca 15.9.2018. Tel: 734513843.
179626

• Denní recepční pro adminis-
trativní budovu Praha 8 – Bala-
benka. Podmínky: reprezenta-
tivní vzhled a vystupování, zá-
klady AJ. Služby po-pá 08-16
hod., 100 Kč/hod. čistého.
Info. na tel.: 602377312,
bsraan@centrum.cz179647

• Prosperující podlahářská fir-
ma přijme skladníka s řidič-
ským průkazem sk. B. V přípa-
dě zájmu volejte na
604103625.179652

• Přijmeme paní na odpoled-
ní úklid gymnázia, Praha 1, 5x
týdně. Od 14.00 – 16,00hod.
Plat 5000,- Kč/měsíčně.
Kontakt: 731891021. 179655

• Práce na vrátnici. Velmi
dobře finančně ohodnocená
práce. Praha a okolí. Více info
zdarma na čísle 800100923. 179659

• Prosperující firma v centru
Prahy přijme podlaháře. Výdě-
lek od 25.000 Kč. Volejte na
604103625.179663

• 140 KČ/HOD. za pozici PO-
KLADNÍ - směny si rezervujte
jak potřebujete, prodejny po
celé Praze. Tel.: 222534534
www.creditczech.cz179671

• Brigáda v lahůdkách a pekár-
ně 138 KČ/HOD., ŠKOLENÍ, ZÁ-
LOHY. Pracuj podle potřeb,
ranní/odpolední, v týdnu
nebo jen víkendy.
Tel.: 222534534 179679

• Brigáda pro každého, odmě-
na 138 Kč/h., vybalování a do-
plňování zboží, ZÁLOHY!
Zvládne to každý, i ty. Volej
222534534
www.creditczech.cz179687

• Až 159 Kč/h. za práci ve skla-
du - pick, pravidelné zálohy,
možnost ubytování, doprava
zdarma, BONUS 2000 Kč. Více
na tel: 222534534, 777335756179695

• 180 Kč/hod skladník s VZV
(bez praxe), práce se čtečkou -
pravidelné zálohy, možnost
ubytování, doprava zdarma.
Více na tel.: 222534534,
777335756179703

• ZŠ U Vršovického nádraží
Praha 10 přijme od září 2018
učitele/ku matematiky,
info@zsvrsovicka.cz.179720

• Gymnázium na Praze 4 při-
jme kuchaře(ku) a pomocnou
sílu do kuchyně na HPP od
1.9.2018. Praxe vítána.
jidelna@gymnazium-opatov.c
z, 272917556, 778488163 179724

• Přijmeme asistenta pedago-
ga od září na částečný úvazek.
Bližší informace nawww.zsna-
lise.cz nebo tel. 241480693.
Přijďte mezi nás. 179743

• Přijmeme recepční do hote-
lu v Praze 2 se znalostí AJ , ná-
stup ihned. Tel. 284 812112.

hwathek2@seznam.cz• 179745

• BA přijme zaměstnance. Až
26000 Kč/měs. dle zařazení,
možný profes. růst, ubytování
a týdenní zálohy. Čistý RT. Po-
hovor lze domluvit na
tel. 702005903 179799

• DOZP Sulická přijme asisten-
ta chráněného bydlení. Výbor-
né finanční ohodnocení, od-
měny, příplatky, dotované
stravování, masáže a příjemný
kolektiv. Email:
klimasova@dozp-sulicka.cz179806

• ZŠ Pošepného náměstí v Pra-
ze 4 přijme uklízeče/ku na
plný úvazek. Nástup doho-
dou. Životopisy zasílejte na
e-mail
cejnarova@zsposepneho.cz.179809

• Pro firmu v Praze 9 hledáme
elektrikáře s vyhl. 50 na HPP.
Nabízíme výborné platové
podmínky a další benefity.
Volejte 603877646. 179814

• Pro firmu v Praze 9 hledáme
instalatéra na HPP . Nabízíme
výborné platové podmínky a
další benefity. Volejte
603877646.179816

• ZŠ Pošepného náměstí v Pra-
ze 4 přijme asistenta/ku peda-
goga. Práce na plný úvazek,
nástup - září 2018. Požadova-
né vzdělání lze dodatečně do-
plnit. Nabízíme přátelský ko-
lektiv a příjemné prostředí. CV
zasílejte na e-mail
pocova@zsposepneho.cz.179834

• Městská část Praha 12 infor-
muje o volných pracovních
místech v mateřských školách:
učitel/ka, asistent/ka pedago-
ga, kuchař/ka, pracovník/pra-
covnice úklidu. Pro více infor-
mací navštivte www.pra-
ha12.cz/Školství/Volná pra-
covní místa ve školách. V pří-
padě vašeho zájmu volejte na
tel. číslo 244028309. Těšíme
se na Vás.179887

• Městská část Praha 12 infor-
muje o volných pracovních
místech v základních školách:
učitel/ka, asistent/ka pedago-
ga, kuchař/ka, pracovník/pra-
covnice úklidu, vychovatel/ka.
Pro více informací navštivte
www.praha12.cz/Školství/Vol-
ná pracovní místa ve školách.
V případě vašeho zájmu volej-
te na tel. číslo 244028309. Těší-
me se na Vás.179891

• Přijmeme zaměstnance úkli-
du, nutný čistý TR, nástup ih-
ned. Volejte 720665191 179899

• Domov pro seniory E. Purky-
ně hledá pracovníka do prádel-
ny. Požadujeme zkušenost s
provozem prádelny. Náplň
práce: zajištění chodu strojů v
prádelně, čištění, žehlení,
drobné opravy oděvů. V přípa-
dě zájmu kontaktujte pí Hanu
Dvořákovou na čísle:
731615421179895

• Přijmeme zaměstnance os-
trahy. Nutný čistý TR, 12h smě-
ny. Volejte 720665191 179911

• Přijmeme skladníky, picke-
ry. Místo výkonu: Praha, Olo-
mouc. Týdenní zálohy, mož-
nost ubytování, benefity.
Tel: 739220120 179923

• Přijmeme pracovníky ostra-
hy, skladníky pro různé objek-
ty. Možnost ubytování, týden-
ní zálohy. Tel: 732839251 179931

• Rodinná firma s dlouhole-
tou tradicí přijme prodavačku
masa, uzenin, Kunratice, Pra-
ha 4, příjemný kolektiv, dobré
platové podmínky,
tel. 728408369 179984

• Hledáme pracovníky do na-
šeho kolektivu v Praze 9 Bě-
chovicích. Pracovnímísta nabí-
zíme pro následující profese:
nástrojaře, obsluhu CNC fréz/
soustruhů, technologa, pra-
covníka kontroly, seřizovače
vstřikolisů, skladníka, montáž-
ní pracovnice, uklízečku.
605245900, 731154888. 179985

• Stavební firma Northtech
přijme zedníky - na stavby v
Praze. Podmínkou čistý TR.
Velmi dobré platové podmín-
ky. Tel. 603413180 179993

• Přijmeme ŘIDIČE pro rozvoz
obědů po Praze. Po-pá,
7-12.30 h. ŘP B, Sazečská 1, bu-
dova A. Dobré plat. podmín-
ky. Tel. 775595779,
608711434, 222673116 179997

• ISŠ Středokluky, Praha -
západ (součást PID) přijme od
3.9.2018 nebo dle dohody uči-
tele/ku AJ s odpovídající kvali-
fikací na 1/2 úvazku. Nabízí-
me ubytování, stravování a
další zaměstnanecké benefity.
Bližší informace na
tel. 233901182. 179998

• Hledáme krejčovou na výpo-
moc. Šití a opravy pánských
oděvů. Praxe v oboru nutná.
Práce z domu nebo na zkráce-
ný úvazek.
recepce@windsors.cz,
601571884180000

• Příspěvková organizace v
centru Prahy přijme pracovni-
ci/pracovníka na pozici Sazeč
(příprava dat pro tisk). Uchaze-
če na práci zaškolíme, hlavní
předpoklad je schopnost prá-
ce s výpočetní technikou. Jed-
nosměnný provoz pondělí až
pátek. Uchazeči o zaměstnání
mohou zasílat svoje CV na
ktn@ktn.cz180008

• Přijmeme pracovníci/ky na
úklid Praha 2,4,5,10,Praha-za-
pad Vestec PO – PÁ , DPP. Bez-
platná linka 800 111 100180010

• McDonald`s Štěrboholy Při-
jme zaměstnance na HPP
120-139 Kč/h, nebo DPP od
110 Kč/h. Kontakt:
rm99@cz.mcd.com,
606386627180023

• Gymnázium, Praha 6, Arab-
ská 14 přijme pracovníka úkli-
du na částečný úvazek a kucha-
ře (pomocného kuchaře) do ŠJ
na plný úvazek. Životopis po-
šlete na adresu školy nebo na
e-mail: ga@gyarab.cz. Infor-
mace na tel. 235351707. 180030

Prodejce do stánků
s občerstvením
Zajímavé peníze:

min. 160Kč/ hod. + odměny.
Přijmeme prodejce

do stánků s občerstvením
na náměstích v Praze

Nabízíme:
Velmi slušně placenou práci.

Stačí mít chuť, příjemné
vystupování, zdravotní

průkaz a trochu angličtiny.
Volejte na tel.:
777 338 338

NOVÁ A LEPŠÍ PRÁCE!
Pracujte v novém skladu

MZDA 20 – 27 000 Kč
STRAVENKY

4 dny volna navíc
Svoz z Opatova ZDARMA
Volejte 226 257 588!

SANITÁŘI, OŠETŘOVATELÉ,
přidejte se do našeho týmu!
JSmE REHABILITAČNÍ
KLINIKA mALVAZINKY
blízko Andělu (metro B),

nabízíme zajímavou mzdu
19–25 tis. Kč plus příplatky

za směny, individuální plánování
služeb a další benefity.

Své životopisy zasílejte na
personalni.rkm@mediterra.cz

nebo volejte 251 116 653.
http://www.klinika-malvazinky.cz/

WWW.BRIGADANALETISTI.CZ

AeroAgency s.r.o.
K Letišti 57/1049,

Praha6
Tel.: 778761511

info@aeroagency.cz Bezpečnost/údržba/úklid
Náborové dny:
Po–Pá 9:00–16:00
Vladislavova 17, Praha 1
Tel.: 800 111 112

Přijďte si
pro práci!

Přijmeme větší počet řidičů
VZV do Mladé Boleslavi.

Nástup 150 Kč/hod. čistého,
ubytování zajištěno.

Tel.: 739 998 899

www.unicaplasma.cz
tel.: 220 515 464

* dle § 32 ods. 2 zákona č. 373/2011 Sb.

Daruj krevní plazmu
a získej finanční náhraDu

1200 Kč*
za 2odběry

- pomůžete zachránit lidské životy
- pravidelná kontrola zdravotního stavu

metro hraDčanská

BALENÍ A EXPEDICE
KNIH

MZDA 110 KČ ČIST./HOD.
Pravidelné směny PO-PÁ 06-14/14-22
VÝPLATA PRŮBĚŽNĚ PO TÝDNU

Start práce je 03.09.2018
Místo výkonu práce Rudná u Prahy
Garantujemedlouhodobou spolupráci
Dobrá dopr. dostupnost zmetra Zličín

Volejte Pavlu 727 903 706
zamestnani@wellpack.cz

PŘIJMEMEVÁS JEŠTĚ DNES

STRÁŽNÉ a DETEKTIVY
MZDA 85-180,-Kč/H

PRAHA UBYTOVÁNÍ TÝDENNÍ ZÁLOHY
Náborový příspěvek

čistá mzda od 23 000,- + provize

čistá mzda od 26 000,- + provize

přidejte se k nám.
Lidé jsou základem
naší společnosti.

Přijímáme

PRACOVNÍKY
OSTRAHY

(vhodné i pro OZP)

- Nadstandardní
hodinová mzda
- Dlouhodobá
spolupráce

- Týdenní výplata
mezd

Bezplatná linka
800 100 187
www.ssi.cz

Firma Chirana T.Injecta,s.r.o.,
výrobce chirurgických šicích materiálů,

hledá
ženy/muže

na tří směnný pracovní
poměr do výroby.
Podmínkou je zručnost.

Nabízíme: 5 týdnů dovolené,
příspěvek na obědy, fin.odměny

a další benefity.
Praha 4-Komořany
Tel: 241 097 915

Údržbář městského mobiliáře v Praze
Do technického oddělení naší společnosti zabývající
se provozem městského mobiliáře v hlavním městě

přijmeme pracovníka na denní údržbu mobiliáře
(mytí a drobné opravy reklamních zařízení,

přístřešků MHD).

Požadujeme: • min.vyučen • ŘP min. B • výborná
znalost Prahy • ochota, zodpovědnost, loajalita

Nabízíme: Perspektivní a stabilní zaměstnání v silné
mezinárodní společnosti zaměstnanecké benefity,

silné sociální zázemí

Bližší informace podá Petr Malý, vedoucí provozu,
tel.: 266 311 032, mobil: 731 435 270
Životopis a stručný průvodní dopis

prosíme zasílat na: petra.zahiova@jcdecaux.cz

Úklidová firma hledá pracovníka

na večerní úklid
na Praze 4 - Modřany
po – pá od 18.00 – 20.00 hod.
Volejte p. Kotous – tel.: 774 734 512

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178



www.metro.cz SPORT pondělí 27. srpna 2018 17

Šest zápasů, šest
výher.Mistrovská
Plzeň je zatím v lize
stoprocentní.

Fotbalisté Plzně včera dekla-
sovali Mladou Boleslav 6:1
a zvítězili i v šestém kole. Hat-
trickem se blýskl domácí
útočník Michael Krmenčík,
který tak oslavil 100. zápas
v nejvyšší soutěži a se sedmi
góly vede tabulku střelců.

Obhájci mistrovského titu-
lu vedou tabulku o tři body
před Slavií a Ostravou. Pl-
zeňští se rozjížděli pomalu,
ale postupně získávali převa-
hu. Po několika náznacích ve
21. minutě otevřel skóre Kr-
menčík, který se položil do
Hořavova centru a hlavou pře-
konal brankáře Šedu. Bole-
slavští ve 44. minutě vyrovna-
li. Komličenko využil nedoro-
zuměnímezi stoperem Perni-
cou a brankářem Kozáčikem
a pohotově zakončil špičkou
kopačky.
Ruský útočník navázal na

hattrick z minulého utkání
s Opavou a dal šestý ligový
gól v sezoně. Plzeňský tým

v nejvyšší soutěži inkasoval
po 486 minutách. V nastave-
ní první půle si ale vzal vede-
ní zpátky a druhý poločas už
byl plzeňskou exhibicí.
V příštím kole čeká Plzeň

souboj se Slavií. Ta v sobotu
vyhrála v Teplicích 3:0 a na
Stínadlech zopakovali stejně
vysoké vítězství z konce mi-
nulého ročníku. Pražané roz-
hodli o svém triumfu už v prv-
ním poločase, kdy se trefili
Stanislav Tecl a Ondřej Kúde-
la. Po pauze přidal pojistku
Jan Sýkora. ČTK

Práce - nabídka
• Úkl. firma přijme pracovní-
ky/ice úklidu. Četnost úklidu
PO-PÁ 9:30-15:00. Praha (u sta-
nice Malostranská). DPP. Ná-
stup 3.9.2018. Info na
tel.720980380.180033

• Hledáme posilu na nově zre-
konstruovanou pobočku čistír-
ny oděvů v OC DBK - Praha 4.
Na HPP a uchazeče rádi zaško-
líme. Více informací na
tel.: 739011766 180035

• BS přijme strážné a psovody
pro objekty v Praze. Možno
též jako brigáda, DPP, DPČ,
vhodné i pro SD, ID. Certifikát
podmínkou. Tel.: 728360589 180038

• S nástupem od srpna 2018
hledá ZŠ v Praze 8-Ďáblicích (v
dosahu Metro C-Ládví) učite-
le/ku matematiky (na částeč-
ný úvazek). Předpoklad týmo-
vé spolupráce. Nabídky s živo-
topisem zasílejte:
zastupce@skoladablice.cz, pří-
padně
telefonujte: 601214822,
www.skoladablice.cz.180041

• Lékárna v Praze 3: přijme:
farmaceutického asistenta
(možnost na zkrácený úvazek,
vhodné pro absolventy i pro
důchodce). Tel. 221012201,
602142636180066

• Vychovatele/ku školní druži-
ny, vychovatele/ku školního
klubu (i na zkrácené úvazky) s
nástupem od srpna 2018 hle-
dá ZŠ a MŠ v Praze 8-Ďáblicích

(v dosahu Metro C-Ládví).•
Nabídky s životopisem zasílej-
te:
vlasta.polackova@skoladablic
e.cz, případně
telefonujte: 601214826,
www.skoladablice.cz.180044

• Lůžkové zdravotnické zaříze-
ní Praha 3 přijme: fyzioterape-
uta/ku, možnost i na úvazek
0,5 (může být i důchodce), vše-
obecné sestry, zdravotnické
asistenty na oddělení DIOP a
lůžka NP, sanitáře/ku.
Tel. 602651650180075

• Hledáme pracovníky ostra-
hy. Nutná fyzická zdatnost, čis-
tý TR. 12h denní směny za
150/hod. Kontakt 720665191 180104

Služby - nabídka
• Sauna opět v provozu od
1.9., 170 Kč/os. - čas neome-
zen, 16-22 h., pondělky od 15
do 16 h. vyhrazeno pro děti,
info: 722232342,
www.sauna-praha9.cz179738

• ODVOZ a likvidace odpadu.
VYKLÍZENÍ nemovitostí všech
druhů i velikostí! Stěhování!
Byty, domy, zahrady, Praha a
okolí. Tel. 776444920 179839

Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178

Zprávy krátce

Vettel dotahuje
Velkou cenu Belgie for-
mule 1 vyhrál Němec Se-
bastian Vettel z Ferrari
a v průběžném pořadí
mistrovství světa snížil
ztrátu na vedoucího Bri-
ta Lewise Hamiltona na
17 bodů. Obhájce titulu
z Mercedesu včera obsa-
dil druhé místo, třetí byl
s velkým odstupem Nizo-
zemec Max Verstappen
z Red Bullu.

Vyhrál Ital
Golfový turnaj Czech
Masters vyhrál Ital An-
drea Pavan a oslavil pre-
miérové vítězství na Eu-
ropean Tour. Na hřišti Al-
batross u Prahy porazil
o dvě rány jednu z hlav-
ních hvězd Ira Pádraiga
Harringtona, trojnásob-
ného šampiona turnajů
kategorie major. Čeští
golfisté stejně jako před
rokem ve víkendových
kolech chyběli.

Šonka druhý
Akrobatický letec Mar-
tin Šonka vyhrál druhý
závod Red Bull Air Race
za sebou a po vítězství
v Kazani se posunul na
průběžné druhé místo se-
riálu. Druhý český pilot
Petr Kopfstein obsadil
stejně jako v předcho-
zích dílech série devátou
příčku. ČTK

Druhou etapu Vuelty vyhrál
španělský cyklista Alejandro
Valverde. Osmatřicetiletý
člen týmu Movistar v závěru
163,9 km dlouhé zvlněné eta-
py přespurtoval Poláka Mi-

chala Kwiatkowského, jenž
je novým lídrem závodu. Cel-
kový vítěz Vuelty z roku 2009
Valverde si na domácím závo-
du připsal jubilejní desátý eta-
pový triumf. ČTK

Čtyři medaile z mistrovství
Kanoista Martin Fuksa a kajakář Josef Dostál (na sním-
ku) získali na mistrovství světa v Portugalsku v sobotu
dvě medaile a bilanci české výpravy rozšířili na čtyři cen-
né kovy. Fuksa obhájil stříbro v závodu na 1000 metrů,
Dostál na stejné trati zopakoval loňský bronz z Račic. Už
v pátek byl Dostál zlatý na trati 500 metrů, Fuksa bral
bronz. ČTK

• Bohaté, ale neukojené. Če-
kají na tebe. NAPIŠ JIM! SMS ve
tvaru 73PHT a text na 909 15 50

• Mladá a nezkušená. Chci se
naučit něco nového. Jmenuji se
Lucie a je mi 18 let. Zavolej mi
na 909 90 99 25 nebo mi rovnou
napiš SMS na číslo 909 15 40
s kódem 45PFM a tvůj text!

E.M.A. Europe sro, POBox 14, Praha 05, 110 05, tech. zaj.Materna,
od 18let,1sms/50Kč, 1min/90Kč včDPH,max. délkahovoru

15minut, www.ema.bz,www.platmobilem.cz

Intimní

6. kolo

Jak se hrálo.

● Jablonec–Olomouc 3:0

● Plzeň–Mladá Boleslav 6:1

● Opava–Karviná 1:3

● Ostrava–Dukla 2:0

● Příbram–Liberec 1:3

● Teplice–Slavia 0:3

● Bohemians–Sparta 1:1

● Dnes hraje Slovácko a Zlín.

Plzeň si
smlsla na
Boleslavi

Ronaldo opět pálil slepými
Fotbalisté Juventusu Turín doma porazili Lazio Řím 2:0
a zvítězili i ve druhém kole nové sezony italské ligy. Za
obhájce titulu se znovu střelecky neprosadil hvězdný Cris-
tiano Ronaldo, který si připsal alespoň asistenci. Krok se
Starou dámou udržela Neapol. Portugalský kanonýr Ro-
naldo, který v létě přišel do Juventusu za více než 100 mi-
lionů eur z Realu Madrid, nastoupil v tříčlenném útoku
vedle Mandžukiče a Bernardeschiho. AP

Vuelta. Díl druhý



--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
-

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Zůstane jen
oslnivý lesk

Rotační úklidový mop s 360° rotací
Pro parkety, lamino i dřevo
Univerzální 20l vědro s držadlem
Vyměnitelné návleky z mikrovláken

Leifheit Clean Twist extra soft XL

Kup na www.alza.cz nebo volej 225 340 111
Uvedené ceny jsou v CZK s DPH a platí od 27. 8. 2018 do odvolání nebo vyprodání interních skladových zásob. Změna ceny vyhrazena, více na www.alza.cz/reklama.Aktuální ceny najdete vždy na www.alza.cz. Dárky jsou dodávány pouze do vyčerpání zásob.

Věrozvěst
signálu

WiFi router 802.11a/b/g/n/ac
2 antény pro daleký dosah
Sdílení po lokální síti
Snadné nastavení za 30 s

ASUS RT-AC750

Tvoje hudba
ať jsi kdekoli

Technologie pro potlačení šumu
Připojení přes BT nebo 3,5mm jack
Mikrofon a tlačítko pro příjmání hovorů
Výdrž baterie až 22h (bez ACN)

Trust PAXO BT sluchátka s ANC

Stabilní základy
domácí sítě

4 gigabitové ethernet porty
Rychlost přenosu dat až 833 Mbit/s
Rodičovská kontrola, síť pro hosty
Mobilní aplikace Tether na ovládání v češtině

TP-LINK Archer C2
Bezdrátový AC900 router

Konečně
pořádná výdrž

5,5“ IPS displej s odolným sklem
Čtečka otisků prstů, paměť 16 GB
Baterie 5 000 mAh, rychlonabíjení
Fotoaparát 13 Mpx + 5 Mpx

Motorola Moto E4 Plus Grey

Pro domácnost,
plot i motorku

Vysokotlaký čistič 1600 W
Regulovatelný tlak
Hadice 6 m, vodní filtr, tryska
Čistící prostředek Patio & Deck

Kärcher K 3 Home T150

1 650,-

1 199,-
obj. kód: EAN8001

1 199,-

899,-
obj. kód: NM145y

1 899,-

1 299,-
obj. kód: JS257v1h2

1 189,-

990,-
obj. kód: TP640l2

-27 % -25 %

-32 % -17 %

4 990,-

2 990,-
obj. kód: KK3HT150

3 199,-

2 599,-
obj. kód: SVL1186e1b

-19 % -40 %

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

SLEVY AŽ 80%

Nejrychlejší
doručení

Doručujeme i v sobotu
a v neděli


